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Whereas it is expedient to consolidate and amend 
the laws in force in. Basutoland (hereinafter referred 
to as ‘the Territory ’’) relating to the raising of 
revenue by the imposition of.a tax on incomes: 

Now therefore under-and by virtue of the powers-in 
me vested I. do -hereby declare, proclaim and -make 
known as follows :— , 

Froclawa- 1. The provisions of this Proclamation 
applicable shall not apply to any person who is subject 
wiscezo to the tax imposed by the Basutoland Native 

Native Tax. ‘Tax Proclamation, 1911, or any law amend- 
ing the same. 

CHAPTER I. 
“< “ADMINISTRATION, ” 

Appoint; 2. (1) For the administration of this 
officers. Proclamation the High Commissioner may 

appoint a Collector of Income Tax (herein- 
after referred to as ‘‘ the Collector ’’) and an 
Assistant Collector of Income Tax (herein- 
after referred to as ‘‘ the Assistant Col- 
lector ’’). 

(2) The Assistant Collector shall, under the 
ecntrol of the Collector, perform such general 
official duties as he is required to perform by 
this Proclamation or by the Collector, and 
shall, in case of illness, absence or temporary 
incapacity of the Collector, act in his name 
and. on his behalf, and while so acting shall 
have and may exercise all the powers con- 
ferred, and shall perform the duties imposed, 
upon the Collector. under this Proclamation.   

(3) Any office under this Proclamation 
may be held in conjunction with any ‘other © 
‘office inthe Public Service. 4 

(4) A notification in the Gazette that any 
person appointed to an office herein named 
has been so appointed shall be conclusive 
evidence of such appointment without further 
proof. : 

3. The Collector may, with the. approval Detesation 
of the Resident Commissioner, delegate. to functions. 
any. officer in the Public Service. any duties, 
powers, and functions by this Proclamation 
conferred or imposed upon him other than 
such power of delegation. 

4. (1) Every person appointed under or Preserva- 
. ‘ « tion of employed in the carrying out of the provi- secrecy. 

sions of this Proclamation shall preserve, and 
aid in preserving, secrecy with regard. to. all 
matters that may come to his knowledge in 
his official ‘capacity in. the performance. of 
his duties in connection with those provisions, 
and shall not communicate any such matter 
to any other person except in the perfor- 
mance of his duties under this Proclamation 
or by order of a competent Court of Justice. 

(2) Every person so appointed or employed 
shall, before acting under this Proclamation, 
take and subscribe before a District Com- 
Missioner or. justice of the peace such oath 
of fidelity or secrecy as may be prescribed. 

(3) Every person who, in contravention of 
the true intent of the oath of fidelity. or 
secrecy taken by him and without lawful 
excuse, reveals any matter or thing which has 
come to his knowledge in his official capacity 
shall be guilty of an offence and shall be 
liable on conviction to imprisonment for @ ~ 

| period not exceeding. two years with or with- 
out hard labour.
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Levy of. . 
normal tax 
and rates 
thereof. 

Definitions. - 

(4) Lf any person acts. in the execution of 

his office before he has taken the prescribed 
oath he shall be guilty of an offence and shall 
be liable on conviction to a fine not exceeding 
teri pounds or, in default of payment, to 
imprisonment for a period not exceeding three 
months. 

(5) Any person appointed by competent 
authorify to’ -audit the assessments and 
accounts of the Collector shall for the pur- 
poses of this section be deemed to be a person 
appointed under or employed -in the carrying 
out of .the provisions of this Proclamation. 

  

CHAPTER Ik. 

“""Tucome TAX. 

PART : 

“ Nonuat Tax. 

5B. (1) Where any Proclamation enacts ‘that 

  

  

    

-income tax. shall be .charged for any. year 
at any rate, there shall be charged, levied and 
collected throughout the Territory, subject to 
such conditions ‘and to such exemptions and 
abatements as. are hereinafter provided, an 
income tax (in this Proclamation referred to: 
as ‘the normal tax ’’) at that rate and. cal- 
culated in the manner hereinafter specified in 
respect .of any taxable income received by or|- 
acerued to or in favour of any: person during 
that year. 

(2) The rate to be levied shall be fixed] 
annually . -by. Proclamation, .but the: rate so 
‘fixed foriany year shall be deemed to continue}: . 
in force until the next such annual, determi-|: 
ton if, eae to the. distribution or cessa-, 

letermination 

      

income received or. ‘accrued during “that period 
cannot ‘be postponed. 

6.. (1). For. the purposes. of this Chapter— 

“é " Gross ineome’’ means the total amount, 
other than. receipts or accruals of a 
capital nature, received by or accrued 

-to or in favour of any person in any 
year. or period. assessable under this 

- Chapter from any source within the 
‘Territory or deemed to be within the 
Territory, and includes rents, interest, 
salaries, stipends, wages, allowances, 
‘the estimated annual value of any 
‘quarters or board .or residencé or any 
- other: benefit: or advantage of any kind 

    

granted in respect of employment, 
_whether , In. money. or, otherwise, - 
any .pension,,:: - stipend, . charge,   

  

annuity ; 
An amount shall be deemed. to be. 

‘derived from a‘ source within the 
Territory if it is received by or accrues 

“to or in favour of any person ordinarily 
‘resident or carrying on business within 
the Territory, and is received or 

“accrues from’ any country outside the 
‘Territory where, owing to the fact that 

such person is ‘not domiciled or ordi- 
narily resident therein, the amount is 
not chargeable with income tax; 

_* «Income ? means the amount remaining 
of the gross income of any person for 
any such year or period after deduct- 
ing therefrom. any amounts. exempt 

. from income tax in the hands of such 
. person ; re oe 

aE *« Taxable income’? means the amount 
_ Temaining ier deducting from. the 

- income of. any person all the amounts, 
other than. ‘abatements, allowed .as 
deductions under this Chapter; 

  

le, upon any: 

cand yer" 
orf 

  

“Taxable amount’’ means the amount 
remaining after deducting from any 
taxable income any abatement allowed 
under this Chapter. 

2) The taxable amount shall be the 
amount upon which the tax’ to be paid by any 
person shall be calculated. 

7. (i) The abatement to ‘be deducted from Abate- 
ments, 

the taxable income of any person, other than. 
a. cotapany, for the purpose of determining 
the taxable amount of such person, shall be 
caleulated..in the manner set out. in this 
section. 

(2) Subject to the provisions of sub-sec- 
tions (3) and (4) of this section, the abate- 

|wnent ‘allowable in “dny case shall. ‘be ‘the total 

  

of stich ‘of the | following allowances. as are 
applicable=*. Sie

 

(a) .a sum of four hundred pounds; 
(by) any sum, not exceeding fifty pounds, 

_paid by ‘such person during the period 
in respect of which a return is madé, 
as premiums upon policies “ander 
which he, his wife or his minor chil- 
dren are insured against death, acci- 
dent’ or ‘sickness; 

(6) any fees or subscriptions, not exceeding 
ten pounds in the aggregate, paid by 
such. person during the period. in--res+ 
-pect of -which-a return is made to. any 
friendly or benefit society; . 

(d): the sum of one hundred pounds for each 
uninarried child or stepchild of: such 
person “maintained by him during any 
‘portion of the. year of assessment or 
portion’ theredf in: respect “of whieh the 
assessment’ is tiadé sand: was, cor wotld 
have been ifshe ‘had. lived, ‘under. the 
age of twenty-one years on the’ last 
day of that year of assessment; 

~ (e) a sum of thirty pounds for. each depen 
dant of such Person. 

(3) In any: case 
assessed is: less. than one year, ‘the total-of the 

in “which the “period 

allowances: applicable to .any such-.-person: 
under the last preceding ‘sub-section shall be 
redticed proportionately. oh 

(4) The total ‘of the allowances applicable 
to any person under the last two preceding 
sub-sections shall be subject to reduction as 
follows :— 

(2), In. the case of every such person— 

7 @ who during: any...portion,.of the 
period. In. respect of :which. the 

a assessment. is: made was s:marrieds 
> Or 

(i) who during the whole of the period 
in respect of which the assess- 
ment. was’ made was divorced, 

. but maintained during any por- 
tion of that period a child of his 
own or a stepchild who was, or 
would have been had he lived, 
under the age of twenty-one 
years on the last day of the year 
of assessment “in respect of 
-which, or portion of which,. the 
assessment is made, 

the reduction. shall be by one pound 
for every completed ten pounds by 
which | the taxable income of such 
person exceeds six hundred pounds, or, 
when the. period assessed is less than 
twelve months, 
much of six. hundred pounds as is pro- 
portionate to the period assessed : 

by which it exceeds 80 _
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Capitalized | 
or . 
eredited 
incomes. 

Tncome 
deemed to 
have been 
received or 
to have 
accrued. 
within the 
Territory. 

purposes. 

Provided. that, 
this paragraph, any. person who was a 

- widower: or widow during ‘the whole of 
the period. in respect. of which — the 
assessment is made shall be assessed as 
though he had been married: through- |. 
out that. period, ‘and any. person who 
has been separated under a judicial 
order or written agreement throughout 
that period shall be assessed as though 
he had been divorced throughout that 

* period ; - 
. (b) Tn the case of all other j persons to whom 

“paragraph (da) ‘of this: sub-section does 
-mnot apply, the reduction ‘shall be by 
one pound: for every completed pound: 
by which the taxable income: of any} 

~»*, such, person. exceeds: three hundred | 
', ~ pounds, or, when. the period - assessed 

is less than twelve months, 
it exceeds so much of, three ‘hundred. 

“pounds as’ is proportionate to the: 
period assessed, 

and. the. amount as. 80 reduced ‘shall be the 
abatement to be deducted for normal tax: 

(5) The. ‘term. ‘ dependant ’ ” 

of the” year of. assessment: 
such person or child,. as the, case, may. be, 
has been’ maintained throughout, the year of 
assessment at the expense. of such:taxpayer, 
and that during such- year of. assessment the: 
taxpayér- has contributed -whether ‘in cash or||: 
otherwise an: aimount-of not: les Hn thirty! 

     pounds, to ‘such: maintenance; 
-(6).In- the case. of companies: there. shall be: \ 

an abatement-of three hundred pounds, which: 
shall: be Subject. to reduction in accordance. 
with the provisions of. paragraph (0) of: sub-' 
section (4) of this section. 

(7) There shall be deducted - from’ the 
amount ’.of- inconie tax.-assessed in any. year 
the amount of poll tax paid for that year by. 
any.-person ‘under the Basutoland ‘Poll Tax. 
Proclamation, .1933,.on | production ‘to the 
Collector of the relative Poll Tax receipts or: 
duplicates thereof: . 

to a person notwithstanding that such: income 
has. been invested, accumulated or otherwise |’ 
capitalized by: him or that such income has 

for. the purposes | of |. 

j shall be   
-by- which | 

in relation to: ~ 
any taxpayer shall méan-‘any person incapaci- }- 5 
tated by old age or infirmity from maintain-|-: (c) the revenue. of all’ ecclesiastical; chari- 

ing himself, or any - child (other than the]: _ 
child ~ or. stepchild of such. taxpayer) under}. 
the age of twetity-one years on. the.last day]... 

Provided. that |...’ 

  

8. Income shall be deemed to have accrued | 

Be ES GRA 

(2) Income which would have been received 
by ‘or accrued to any person, but which by 
reason of any donation or settlement or: other 
disposition made by that person— 

(a) has. been received by or accrued to or in 
favour of any minor child or children 
of. that person or has been’ expended 
for the maintenance, education or bene- 
fit. of such minor child or-children;. or 

(b) has been accumulated for the future 
benefit: of any munor child or children 
of such person, 

deemed to be income ‘received or 
accrued from a source within the Territory. 

“10. (1) There shall, be ‘exempt from the Exempt, 
tax— ~ 

(a). the reventies! of: building and friendly 
societies and ‘life assurance companies ; 

(0) the receipts of companies or societies 
carrying on business. but not: for: the 

purpose of profit or. gain which is to 

shareholders or, members. thereof, . ex- 

‘ments of ‘such: societies ; - 

table and. ‘educational institutions, of-a 
public character ; oO 

(a) the salariesand: emoluments payable j in 
respect of .their offices’ to Consuls’ of 

--, foreign: countries’ and-* members of 
. their’staffs:who are not British” subjects 
“nor permanently: rebident-i in i the ‘Rerri- 
tory 3” : o £ z : “ Q 

) the sala: 
_ all 

      
  

  

persons in’ the” service of “His 

a Kingdom (otherwise than under the 
Basutoland. Government) or -- His 

s and emc ments payable’ to 

tions from 
tax. 

be. divided, amongst, ‘or. eredited to the. 

cept as regards the receipts from invest : 

““Majesty’s Government’ in. the. United 

'.. Majesty’s Government. in -the- Union. of © .7:62- 
South Africa, in respect of their, offices, 
whether the service be. naval, military, 
or other service; .~. - 

(f) war pensions or gratuities, “whether 
granted - fron United Kingdom. funds 

-or. by: the Government ‘of -any ’ British 
_ Dominion; ‘Possession or Protectorate ; 

(9) dividends received or accrued from any 
company in respect of which ° normal 
tax has been paid. by such: company; 

(h) income on which normal tax has been 
paid in the Territory; 

not beenactually: paid.over to shim but has|: 
‘been credited -in:.account. or. reinvested or 
accumulated or.capitalized:or-otherwise dealt; 
with in his name or on his behalf; and a 
complete statement of all such income shall 
be included by any -person in the returns 
‘rendered by him under. this Proclamation. 

9. (1) Income received or accrued—: 

(a) by virtue of any contract made within 
the Territory for the sale of goods, 
whether such goods have been delivered 
or are to be delivered in or out of the 
Territory; or 

(6) from any service: rendered or work: or 
labour done inthe carrying on in the 

’Yerritory of any business, trade, profes- 
sion -or-occupation,; whether. the pay- 

- ment for such service or work or labour 
_is.made, or is to be made, by a person 
resident in or out of the Territory, and 
wherever payment for such service or 
work ' or labour is made or ‘is to be 

~~ made; and r   
Office Savings’: Bank: of the Territory ; 

(7) interest received. by or accruing to or 
-in favour of any person from stock or 
securities (including Treasury bills) 

i (i) interest. on sums deposited in: ‘the Post - 

issued by His Majesty’s Government: in . 
. the United Kingdom or His. Majesty’s 
Government in the Union of South 
Africa subject to a condition that such 
interest shall be exempt from income 
tax: 

Provided: that, notwithstanding these ‘exemp- 
tions,’ all amounts which fall. under para- 
graphs (g) and (h) shall be set out by the 
taxpayer in the return rendered by ‘him. 

(2) The exemptions provided by paragraphs 
(a), (6) and (c) of: sub-section: (1) ‘shall not 
extend to the salaries, wages, allowances, or 
pensions of persens employed by any such 
society; institution. or compaty;~ although the 

the income, revenue’ or ‘funds. thereof. 
}same. may -be paid wholly -or°in part ‘out of ~ |
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Persons 
carrying on 
business 
which 

~ extends 
beyond the 
Territory. 

Determina- 
tion of 
taxable 
income, - 

j1. In thé -case of persons whose business 
extends to any other country, the taxable 
income shall be the sum which shall bear the 
same proportion to the whole net. profits as 
the assets in the Territory bear to the total 
assets of such person: Provided that where 
the Collector on the one hand, or the tax- 
payer on the other hand, deems such method 
of estimating the income for taxation to be 
inequitable or inexpedient, the Collector or 
taxpayer may claim the right to an assess- 
ment on the actual profits derived from 
sources in the ‘Ferritory. 

12. (1) For the purpose of ascertaining the 
taxable income of any person there shall be 
deducted from the. income. -of such person— 

(a) losses, and outgoings actually incurred 
inthe Territory by the taxpayer in the 
production of his income, including 
such expenses incurred outside’ the 
Territory in the production of the 
taxable income as the Collector may 
allow, provided that such losses or out- 
goings are not of a capital nature; 

(b) sums expended for the repairs of pro- 
'  perty occupied for. the purpose of trade 

or’ in respect of which income is 
receivable, and sums expended for the 
repair of machinery, implements, uten- 
sils, and articles employed by the tax- 
payer for the purposes of his trade; 
such sums shall be the actual expendi- 
ture incurred by the taxpayer during 
the year of assessment; _ 

such sum-.as.'the.Collector may think 
just-and- reasonable as representing the 
diminished value -by reason of wear and 
tear during the year of- assessment of 
any machinery, implements, utensils 
and articles used by the taxpayer for 
the purposes of his trade: Provided 
that. where. a deduction has been 
allowed under paragraph (6) of this 
sub-section the Collector shall take into 
consideration the sum allowed under 
that paragraph in determining the sum 
to be allowed under this paragraph 
and provided also that-in no case shall 

. (c) 

any allowance be made for the depre-|_ 
ciation of buildings or other structures 

. or works of a permanent nature; 

(d) any sum contributed during the year 
of assessment by way of current con- 
tribution to any duly. established super- 
annuation; pension, ‘widows’, 

’ orphans’ fund by. any person holding 
any office or employment’ where the 
making of such a contribution is a|. 
condition of the holding of such office 
or employment; 

- (e) an allowance in respect of any machi- 
nery, implements, utensils and articles |. 
used by the taxpayer for the purpcse 
of his trade which have been scrapped 
by such taxpayer during the year of 
_assessment, such allowance to be the 
difference between the original cost to 
such taxpayer of such machinery, 
implements, utensils or articles and the 
total amount arrived at by adding all 

: the allowances made in respect thereof 
under paragraph (c) of this sub-section 
to any amount or the value. of any 
advantage accruing to the taxpayer in 
‘respect of the sale or other disposal of 
such machinery, implemenis,: utensils 
and articles. 

or |- 

  

(2) There shall be set off any balance of 
assessed loss incurred by the taxpayer in any 
previous year which has been carried forward 
from the preceding year of assessment. For 
the purposes of this sub-section ‘‘ assessed 
loss?’ means any amount, as established to 
the satisfaction of the Collector, by which the 
deductions admissible under this section and 
section thirteen exceeded the income 
respect of which they are so admissible. 

13. Where a taxpayer, either alone or with 
other persons, carries on or is interested as 
a partner (otherwise than as a member of a 
company the capital whereof is divided into 
shares) in more than one trade in the Terri- 
tory, and makes a. profit in one or more of 
such. trades and .a loss other. than. a-loss of a 
capital nature in another or others during.the 
same. yéar.of assessment,.such taxpayer. shall 
be entitled to deduct thé sum of .the losses 
from that of the profits. 

14. (1) No deduction shall in any case be 
made in respect.of any of the following 
matters :— 

(a) The cost incurred in the maintenance 
of any taxpayer, his family or estab- 
lishment; 

(b) domestic or private expenses; 
(c) any loss or expense which is recover- 

able under any insurance contract or 
indemnity ; 

(d) normal tax or. supertax; 
(e) income carried to any reserve fund or 

capitalized in any way; 
(/) any expenses incurred in respect of any 

amounts received. or accrued which are 
not included in. the.term ‘‘ income ” 
as defined in this Chapter. 

(2) No deduction shall, as regards income 
derived from any trade, be made in respect 
of any of the following matters :— 

(a) Any moneys not wholly or exclusively 
laid out or expended for the purposes 
of trade; 

(6) the rent or value or cost of repairs to 
any premises not occupied for the 
purposes. of trade, or of any dwelling- 
house or domestic premises except such 
part thereof as may be occupied for 
those purposes; 

(e) interest which might have been made on 
any capital employed in trade; 

(d) any debts owed to the taxpayer, except 
such as are proved to the satisfaction 
of the Gollector to be bad or doubtful, 
deductions for doubtful debts being 
“made according 
the Collector. ~~ 

15. For the purposes of this Chapter, the 
expression “ trade ’”’ shall include every pro- 
fession, trade, business, employment, or 
calling. 

PART II. 

. SUPERTAX. 

16. (1) Where any Proclamation enacts 
that supertax shall be charged for any year 

in. 

Net profit 
in case of 
more than, 
one trade. 

Deductions 
not 
allowable, 

to a value estimated by — 

Definition 
of “trade”. 

Levy of 
supertax 
and rates 

at any rate, then in addition to. the nermal thereof. 
tax chargeable under this or any subsequent 
Proclamation there shall be charged, levied, 
and collected throughout the Territory, in 
accordance. with. the provisions. of. this Pro- 
clamation, an additional tax (in.this Procla- 
mation referred to as ‘‘ the supertax ’’) in 
respect of such incomes as are hereinafter 
declared to be. subject to supertax. © oo
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- (2) The ‘supertax shall be. calculated in -the 
Manner specified hereunder, subject to the 
conditions and abatements lin ‘this Part pro- 
vided. 

(8) The rate to be levied shall be fixed 
annually by Proclamation, | but the rate so 
fixed for any year shall be deemed to-‘continue 
in force until the next such annual determina- 
tion if, owing to the distribution or cessation 
of the income prior to such determination, 
the collection of the tax leviable upon any 
income received or accrued during that period 
cannot be postponed. ! 

17. (1) For the purposes of this Part the 
expression “income subject to supertax ”” 
means an amount as determined in section 
twenty received: by-or accrued. toor in ‘favour 
of any. ‘pérson’ other than al public company |,. 
and ‘exceeding in the aggregate two: thousand 
five’ hundréd pounds in‘ any year of: ‘assess- 
ment. Lo 

| 
(2) In this section— =. | , 

“public company ” means any company 
other than a private |company ; 

** private company’’ means any company 
wherein— | 

(a) shares representing not less than 
ninety per centum of the share 
capital of the company are held 

(3) Each such notice of assessment shall 
disclose to the company concerned the names 
of the other companies: with which it has 
been.assessed jointly as aforesaid. 

(4) Any such company may object to its 
assessment jointly with other companies as 
aforesaid or to the apportionment of its share 
in the supertax and may appeal against any 
decision of the Collector in. respect. of any 
such objection: Provided that if two or more 
companies appeal against . such joint assess- 
ment, such appeals may, if the companies so 
desire, be taken as one appeal. 

(5) Tf such joint assessment is modified in 
any way, whether by the Collector or by the 
Court on appeal, a corresponding amendment 
shall be made in all the assessment notices 
issued to the sevéral companies concerned. 

19. The amount’ ‘of’ tax payable ty ‘any 
private company (as defined in section seven- 
teen), as normal tax and supertax conjointly, ° 
shall not exceed the amount which would be 
payable as normal tax and supertax con- 
jointly by a person cther than a company on 
a like taxable amount and amount subject to 
supertax : 
Provided however. that the amount’so payable 
by such company shall not. be less than the 
amount payable by such company as normal 
tax on such taxable amount. 

or controlled by not more than 20. (1) To determine the amount of any Method of 

any five shareholders: income subject to supertax there shall be determining 
Provided that. where. shares|taken the aggregate of— ineome | 

in a company are registered in (a) the taxable income of the taxpayer as *Upertax. 
the name of a partnership each 
partner shall be; deemed to be a 
shareholder: having holding in 
the. company in. proportion to his |. aa 
interest: in'that partnership; or 

(6) shares representing not less than }-- 
fifty-one per centum of the share 
capital are held or controlled by 
one person; or | 

-(c) not. less than seventy- five per 
centum .of.the working capital 
has been supplied by one 
person : 

Provided that a company shall not be deemed 
to be a ‘private company— | 

(i) if shares therein representing not less 
than eighty per centum of the share 
capital are held or. controlled by a 
public company; or 

it has distributed| as dividends 
during the year of assessment a sum 

(ii) if 

_. Mot less’ than seventy- five per centum |. 
of the incotne ‘subject. to. supertax: 
accrued to or. received by. it during]... 

' the year of assessment... 

For the purposes of this sub-section— 

‘ share capital ’’ means subscribed capital 
and includes vendors’, promoters 
founders’ shares. 

18. (1) Where it appears to the Collector 
that any one person other than a public 
company controls more than! one private 
company, the Collector shall assess such 
private companies for supertax jointly as a 
single company. | 

| 
(2) Any assessment in terms of this section 

shall be apportioned amongst the - several 
companies assessed jeintly in proportion to 
each: company’s share in the nrassed:.income 
subject to supertax of all such companies 
jointly, and. a separate notice of assessment 
shall be issued to each such company notify- 
ing the portion payable by it of the supertax 
chargeable under the joint assessment. 

and |   
determined for normal tax purposes ; 

(b) any dividends excluded in the calcula- 
8 tion of ‘that’ taxableinconie ‘ candet® the 

provisions of: paragraph: (gy-of sub- 
‘section (1) of... séctionm: -ten™: “of this 
Proclamation ; 

(c) an amount equal to the nominal value 
of any bonus shares, debentures or 
other ‘securities awarded to the tax- 
payer by way of capitalizing the profits 

-of a company of which such taxpayer 
was -a shareholder or member, where 
such profits have not already been 
added or allocated to the income of the 

‘shareholder’ under the provisions cf 
' sub-section (8) of this section ; 

(d) any amount allocated by the Collector 
to the taxpayer from the undistributed 
profits of any company under the pro- 
visions of sub-section (3) of this 
section ; . 
any, deduction. made for supertax pur- 
poses in respect of the last preceding 
year of assessment. under the provisions 
of paragraph. (6) of sub-section (2) of 
this section ; 

(f) any dividends or other payments re- 
ceived by the taxpayer on the winding 
up of a company in which he was a 
shareholder, in so far as such dividends 

-or other payments represent a share of 
profits earned by such company whether 
before or after the commencement of 
such winding up.. 

_e) 

(2) There shall be set off against the aggre. 
gate determined under the provisions of sub- 
section (1) of. this section— 

(a) any expenditure or losses, other than 
expenditure or losses of a capital 

‘ nature, incurred by. the taxpayer with- 
in the Territory, in the production of 

"any. amousits included in his income 
subject to supertax under the provisions 
of paragraphs (6), and (cy of sub- section 
(1) of this section; .~
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- available 

.. (6) any, balance of. loss as. at the close of 
the year of assessment under charge 
‘which the taxpayer would be entitled 
under the provisions of sub-section (2) |: 

‘of section twelve and section thirteen 
“of this Proclamation to. carry forward 
and set off for normal tax purposes 
against his taxable income for the nex 
-succeeding year of assessment: . 
Provided that..in the -event ‘of the 
balance of loss so ranking for deduc- 
tion exceeding an amount sufficient to 
relieve the taxpayer from. liability to 
supertax in respect of the year of 
assessment under charge, the amount 
deducted shall be limited to a sum 

- sufficient to give such relief. 

(3): (a) Whenever .the dividends distributed 
during. any period :.covered ‘by its annual 
accounts by any. private company are not.-in 
the opinion of the Collector a fair and reason- 
able distribution ‘of the accumulated profits 

for that purpose, or whenever 
' during such a period. no distribution has been 
made by such a company from. the accumu- 
lated profits so available, the Collector may, 
for the purpose of determining the income 
subject to supertax of any shareholder in the 
said company, allocate to. such shareholder 
such sum, proportionate to the amount of his 
shareholding in the company, as may seem to 
the Collector to be fair and reasonable, 
having regard to the circumstances of the 
company. Any decision of the Collector 
under this sub-section shall be- subject to 
objection and appeal. 
=°(6)- Any “amount so added: or allocated by 
the Collector ‘shall be deemed't6 have accrued 
te the «shareholder on the: last day of the 
accounting: period ‘the accountsof which diss! ~ 
close the accumulated profits in respect of 
which the Collector’s allocation is made. 

(ec) For the purposes of this sub-section 
“private company ’’ means any company 
wherein— - 

(i) not more than ten of the largest share- 
. holders hold ninety per centum of 

the shares; and 
(ii) restrictions are imposed upon the 

right to transfer shares; or 
(iii) no invitation has been-issued to the 

public to subscribe for any shares or 
debentures : 

Provided that there shall. not be included 
within the term “‘ private company ’’ any 
company wherein not less than ninety per 
centum of the shares are held by a company 
or-companies; wheresoever registered or carry- 
‘ing. on. business which -do not fall within the 

Assessment 
for normal 
tax to be 
final for 
supertax 
purposes. 

Abatement, 

terms of this definition. 

(d) The provisions of this sub-section shall 
not apply to any profits of a private company 
as defined in section seventeen. 

21. When the taxable income of any person 
has’ been finally determined for normal tax 
purposes, the amount so determined shall be 
final for the purpose of any supertax. assess- 
ment upon such person. 

- 22.-(1) The abatement to be allowed in 
respect of any income subject to. supertax 
shall be the sum of two thousand five hundred 
pounds, which sum shall be diminished by 
one pound -for every pound by which the 
aggregate income subject to: supertax, after 
making allowance for any amounts to: be set] 
off against: that income under the provisions 
of.-section twenty .of this Proclamation, 
exceeds two thousand five hundred: pounds. 

- (2) The amount remaining after the deduc- 
tion of any abatement allowable shall be the 
amount subject to supertax. 

23. Dividends received by or accruing to or Dividends 
in favour of any person chargeable with 2s 
supertax, not ordinarily resident nor carry- residents 
ing. on business “in the Territory, shall be ae 
exempt from the supertax, provided such 
dividends. are’ not paid nor payable within 
the Territory. 

_ Duty of 
companies 
to furnish 
returns, 

24. Every company which— 

(a) pays interest upon or -in respect of 
debentures or debenture stock; or - 

-(6) pays any dividend upon shares in such 
company, wo, 

shall, within thirty, days after the thirtieth 
‘day.-of June in each’ year, furnish in’ the 
prescribed form to’ the Colleétor a return 
giving the full ‘name’ and “address” of ‘éach’ 
holder of such debentures or shares and the 
amount of interest or dividend paid: to each 
such holder during the twelve months ending 
such thirtieth day of June. 

25. Every bank carrying on business in the 
Territory or company dealing in or negotiat- 
ing bearer warrants shall keep a record. of all 
payments in respect. of interest or dividends 
made to any person by means of bearer: war- 
rants, and shall, in such manner and form 
and at such times as may be. prescribed or 
as the Collector may require, furnish parti- 
eulars of such payments. 

Return of | 
payments 
in respect 
of bearer 
warrants. 

Personal 
return. 

26. It shall be the duty of every person 
chargeable with the supertax to give notice 
in writing to the Collector that he’ is’ so 
chargeable. 0 0 

CHAPTER III. | 

GENERAL PROVISIONS. 

~ PART I. 

Returns sanp ASSESSMENTS. 

27. (1) The Collector shall annually give notice by 
public notice in the. prescribed manner that covestor 
all persons lable to taxation, whether per- returns and 
sonally or in any representative capacity, furnishing 
under the provisions of this or any sub- tums. 
sequent Proclamation, are required to 
furnish within thirty days after the date of 
such notice, or within such further, time.as 
the Collector” may for “good cause allow, 
returns for the assessment of the tax. Such 
‘notice’ shall ‘state the’ places at which the 
prescribed forms may be obtained, and it 
shall be the duty of all such persons, and of 
all persons required by this Proclamation to 
furnish such returns, to apply for the pre- 
scribed forms: of returns. Any such person 
failing to furnish such return shall not be 
relieved from any penalty by reason only of 
his having received no notice to furnish the 
same, or of the prescribed form not having 
been delivered to him; but the Collector may, 
if he deem it so advisable, cause forms to be 
delivered or sent by post to any person. 

(2) If in any particular case the Collector 
.has reason to believe that any tax: payable . 
}may not be recovered, he may, prior to the. 
issue of any such annual notice, require. any 
person by notice in writing to render interim 
jaccounts for any period he may designate in   such notice, and may proceed to make an 
'assessment in respect of that period. po



  

(3) Every person shall, on publication of 
the annual notice, or on receipt of such: 
written notice, prepare and deliver in the 
prescribed manner, within the period men- 
tioned in such notice, to the person appointed 
to receive the same; a return in the form pre- 
scribed, giving the particulars required and 
all other details in relation thereto which may 
be prescribed. Such return shall be signed by 
the taxpayer, or by his agent duly authorised 
In that behalf. ; 

(4).Any person signing-any such return 
shall be deemed for all purposes in connection 
with this Proclamation to be cognizant of all 
statements made therein. 
-(5) Any return made or, purporting to. be 

made or signed by. or,on behalf of any person 
for.the purposes: of this: Proclamation, shall ‘be 
deemed, to..be duly made and:signed. bythe 
person affected, unless such person proves that 
such return was not made or.signed by him or 
on jhis behalf. 

(6) If any person fails to. make such a 
return, the Collector may appoint a person to 

'“! make a return on behalf of such person, and 
the return made: by the person so appointed 
shall be, for all the purposes of this Proclama- 
tion, the return of the person liable to make 
the same. 

7) The returns furnished by or ‘on behalf 
of every person required to furnish. returns 
under this’ Proclamation shall contain ‘such 
particulars, be in such form, and be furnished 
to the Collector at such time as may be pre- 

osceribed oF publicly notified. , 
(8) The Collector may, when and so often 

as he thinks necessary, require any person to 
make fuller or further returns respecting’ any 
matter of which a return is required or pre- 
scribed by this Proclamation. 

(9) All returns required to be furnished 
under this Proclamation shall be delivered at, 
or sent by post to; the prescribed address. Any 
such return shall if marked with the words 
“Tncome Tax’? and ‘On His Majesty’s 
Service ’? be carried and delivered free of 
postal or other charges by the postal depart- 
ment. . 

(16) The return of income to be made by 
any person shall be based on the amount of 
gross income which was received by or accrued 
to or in favour of such person in respect 
of: any year of assessment chargeable under 
this or any subsequent Proclamation, and 
shall be a full and true return for the whole 
period of twelve months ending upon the last | 
day ‘of the year of ‘assessment tinder charge’: |’ 
Provided that where it is established to the 

satisfaction of the Collector that ,the income 
of ‘a person cannot: be conveniently returned 
for that period, the Collector may accept 
returns made-up to a date agreed by him, but 
any such return shall be deemed for all pur- 
poses of this Proclamation to be a return 
for the period covered by the year of assess- 
ment under charge. | 

(11) Ti any person, when called upon to 
furnish a return of income under this Procla- 
mation, is unable to furnish such return, the 
Collector may accept a return of estimated 
income for assessment, and such assessment 
shall be adjusted by the Collector when an 
actual return of income is furnished. ; 

_ (12) Persons carrying on any business in 
partnership shall be liable to make a joint 
return as partners in respect of such business, 
together with-such particulars as may from 
time to time be prescribed, and each such 
partner ‘shall be separately and individually 
liable for the rendering. of the joint return, 
but they shall be liable to tax only in their 
separate individual capacities.   

_(18) Every person carrying on any trade or 
business in the Territory shall keep a proper 
record of his transactions in the English 
language, and for the purposes of this sub- 
section a proper record shall include books 
containing all such entries relating .to and 
exhibiting the nature of his transactions as 
(regard being had to the occupation of the 
person concerned and the scale on which his 
trade or business is carried on) might reasen- 
ably be expected or required to be kept. 
Hivery’ person who. fails to keep a proper 
record of his transactions as required by this 
sub-section shall be guilty of an.offence and 
shall be liable on conviction’ to a fine not 
exceeding one hundred pounds or, in default 
of payment, to-lmprisonment: with or- without 
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hard labour for arperiod wot éexceéding® Otte 
‘year... 

28. (1) For the purpose of obtaining full 
information in respect of any income of any 
taxpayer or of any part thereof, the Collector 
may require any person to produce for exam- 
ination by the Collector or by any person 
appointed by him for that purpose, at such 

Production 
of 
documents 
an 
evidence 
on oath, 

time and place as may be appointed by the 
Collector in that behalf, any deeds, plans, 
instruments, books, accounts, trade lists, stock 
lists, or documents that may be deemed 
necessary for the purpose of this Proclama- 
tion. 

(2) The Collector may, by notice in ‘writing, 
require any person entitled to or in receipt 
of any. income:(whether .on his. ewn -behalf or 
‘as a-public officer.of. a -compdhy' or-as-alt-dgent 
or trustee of any. person)},.or dny<person whom. 
the-Collector may deem able to furnish -infor- 
mation, to attend.at a time and place to be 
named by the Collector for the purpose of 
being examined on oath respecting the income 
of any person, or any transactions or matters 
affecting the same or any of them or any part 
thereof. 

Any. person so attending may be allowed by 
the Collector any reasonable expenses neces- 
sarily ineurred by such person in so‘attending. 

(3) Every person to whom a_ form of 
return is sent by the Collector shall complete 
the same in accordance with the requirements. - 
of ‘the Collector and shall return it to the 
Collector. at such time and place ‘as the 
Collector may direct. - 

29. (1) The income of a «woman: married 
with or without community of property, and 
not separated from her husband under a 
judicial order or written agreement, shall, for 
the purposes of this Proclamation, be deemed 
to be income accrued to her husband, and 

Income of 
a married 
woman, 

shall be included by him in returns of income . 
required to be rendered by him under this 
Proclamation: Provided that in. the event of 
the death or insolvency of the husband during 
any. year in respect.of which such income is 
chargeable, the income of the. wife for the 
period elapsing between the date of such 
death or insolvency and the last day of the 
year of assessment shall be taxable as the 
separate income of such wife: Provided 
further that if either the husband or the wife 
makes written application to the Collector, 
returns of income may be rendered by such 
husband and wife separately, and assessments 
may be levied wpon each separately of an 
amount of tax proportionate to the: share of 
the combined. incomes returned by. each: 
Provided also that the total amount so assessed 
upon the husband and the wife together shall
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Duty to 
furnish 
returns of 
persons 

loyed. 2HG. al such U : . 
one’ the. Collector. may require, returns -of~all or 

not be less than the total amount which would |: 
-have been ‘assessed upon’ the husband alone if 
the income of both husband and wife had been 
included in one return, as required by this 
section. 

(2) Any amount payable by way of alimony 
or allowance by one spouse to the other under 
any judicial order or written agreement of 
separation shall be returned as the separate 
income of the spouse to whom the payment is 
made, and shall be assessable only in the 
hands of such spouse. 

_ 380. (1) Every person shall, if required by 
the Collector, furnish to him, in such form 
and at such time as may be prescribed-or as 

any particular class of persons employed by 
him, and the earnings, salary, wages, allow- 
ances, or pensions, whether in money or other- 

_ Wise, paid or allowed to each person so 

  

Duty to 
furnish 
information 
on request. 

Offences. 

employed. 

(2) Every person carrying on business in 
the Territory shall, in such manner and form 
and at such times as may be prescribed or as 
the Collector may require, furnish to the 
Collector returns showing— 

(a) all payments made to any person ~in 
respect of any share or interest in such 

’ business; 

(b) all moneys received by him from any 
person on deposit for any fixed time or 

. /period with or without, interest; 

.(e) all such other information in his posses- 
* sion with regard.to the income received 

' by or aceruing ‘to or in favour of such 
person as may be prescribed or as may 
be. required. by the Collector.- 

ol. Any person, whether liable. for taxation 
under this Proclamation or not, to whom any 
notice or request for information is sent by 
the Collector or by any officer acting under 
the authority of the Collector, shall comply 
‘with the terms of that notice or furnish the 
information so requested under pain of the 
penalties for default under the next succeed- 
ing section. — 

32. Any person who—~ ~~ 

(a) fails or neglects to furnish any return 
as and when required by this Proclama- 

corre tion —6r-the. regulations ‘or . by the 
o Collector. under ~the- powers conferred 

cee by: this:Proclamation or by ‘the regila- 
’ tions; er woe 

(6) without just cause shown. by. him, 
refuses or neglects to attend and give 
evidence as. and when required by the 
Collector or any officer duly authorised 
by him, or to answer truly and fully 
any questions put to him, or to produce 
any books or papers required. of him 
by the Collector or any such officer; or 

{c) obstructs or hinders any officer in the 
discharge of his duties under this Pro- 
clamation, 

shall be guilty of an offence and. liable on con- 
viction to a.fine not exceeding one hundred 
pounds or, in default of payment, to impri- 
-sonment with or without hard. labour for, a 
‘period not exceeding one year, and may be 
_further sentenced to a fine not exceeding ten 
pounds in respect of each day during which 

“any such default continues after the convic- 

‘10 

tion. 

‘an 

  

‘93. (1) In every case’ in which any tax- 
payer makes default in furnishing any return, 
or if the Collector is not satisfied with the 
return furnished by any taxpayer, the 
Collector may make an assessment in such sum 
as in the Collector’s judgment ought to be 
charged in accordance with this Proclamation, 
and thereupon shall give notice thereof to 
the taxpayer to be charged, and such tax- 
payer shall be liablé to pay the tax upon the 
same. 

(2) Any such assessment shall be subject 
to objection and appeal as. provided by: this 
Proclamation, but the taxpayer, if he has 
made default, shall not be entitled to any 
costs on such objection or appeal: Provided 
‘that if it appears to the Collector that any 
person is unable ‘from ‘any cause to furnish 

‘aécurate return of his income, .the 
Collector may agree with such person what 
shall be the taxable amount of such income. 

34. (1) Any taxpayer who makes default 
in rendering a return in respect of any year 
of assessment. shall be chargeable in respect 
of his taxable income for such year of assess- 
ment with a double rate of tax, and any tax- 
payer who omits from his return-any amount 
which should have been included therein shall 
be chargeable with an amount equal to the 
difference between. the tax as calculated in 
respect of the taxable income returned by him 
and the tax properly chargeable in respect of 
his taxable income as finally determined after 
including the amounts omitted and he shall 
be required:to pay this amount in addition to 
the. tax .properly..chargeable in.respect of his 
true taxable income. ...-- 7 mes 

(2) The additional rates and-amounts of tax 
for. which provision. is made. under this 
section shall be chargeable in cases where the 
taxable income or. any part thereof is 
estimated by the Collector in terms of section 
thirty-three as well’ as in cases. where such 
taxable income or any. part thereof is deter- 
mined from accounts. rendered...by the tax- 
payer. 

(3) If the Collector is satisfied that the 
default in rendering ‘the return was not due 
to any intent either to defraud thé revenue or 
to postpone the payment by the taxpayer of 
the tax chargeable, or that any such omission 
was not due to any intent-to, evade taxation on 
the part of the taxpayer, he may remit such 
part or all of the said double rate or additional 
charge as he-may think. fit. 

. (4) The powers conferred upon the Collector 
‘by this section “shall be in-“addition: to any 
right conferred upon him by this Proclama- 
tion to take proceedings for the recovery of 
any penalties for evading or avoiding assess- 
ment or the payment of tax or attempting to 
do so, 

35. (1) Tf at any time the Collector is 
satisfied that any amounts which should have 
been subject to tax have not been assessed to 
tax under this Proclamation or any previous 
Income Tax Proclamation, he shall raise 
assessments in respect of such amounts, not- 
withstanding that assessments may have been 
made upon the person concerned in respect of 
the year or years: of assessment in respect of 
which the amounts in question are assessable. 

(2) The provisions of sections thirty-three 
and thirty-four of this Proclamation . shall 
apply to any assessments or additional assess- 
ments made by the Collector under.the powers 
conferred by this section. 

Estimated - 
assess- 

ments. 

Additional 
tax in the 
event of 
default or 
omission, 

Additional 
assess- 
ments.



  

him by :this. Proclamation, 

    

  “owhose agent. he ‘has-been declared -te be. 
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Assess: 86..(1) The particulars of every assessment} 39. Every representative taxpayer, as Liability’ of 
and the © and the amount of tax payable thereon, shall|regards the income to which he is entitled in tative 
recording be. entered in -an. assessment register, which | his: representative: capacity, or of which in @™P7 

shall be kept in the office of the Collector, |such capacity le ~has the management, 
. poe receipt,. disposal, remittance, payment or con- 

(2) Upon’ entering any assessment in .any trol, shallbe chargeable with the taxation assessment. register, the Collector shall give imposed by. this or any subsequent Proclama- 
notice of the assessment to the taxpayer whose | tion and shall be subject in all respects to the income has been assessed. . . same duties, responsibilities and liabilities as 

(8) Such noticeshall be in the form pre-|!#. the. income: were income “received by or scribed, and shall be sent'to such person: by|@ceruing to or in favour of him beneficially, 
post-in a -registered «letter. or envelope, or except that no representative taxpayer (not 
delivered to,such person in such other manner | being a public officer. of a company) shall, save as the Collector may consider necessary or li provided by section Lortu-one, be personally convenient. lable for the payment of any tax beyond the ; . ; ; amount of the income of which he has‘in such _ (4) The Collector shall, in the notice of|capacity aforesaid the management, receipt, “° assessment, give notice to the taxpayer that|disposal’-or control: - Provided that nothing «28.0: - any objection” to the assessment made mist | herein ‘contained shall;in any: case where the be sent to-him awithin twenty-one days after-:representative taxpayer ‘acts as an--agent ‘or the date of ‘such notice or within-such. further | trustee or in any other capacity for. several time.as. the Collector or the Court. may. for: persons, prevent him -from claiming that each good cause allow. | jagency or trust or other capacity shall be 

/ treated separately for the purpose of claiming Inspection _ 37. The register of income tax assessments|@ny exemption or deduction provided by this Sazisters, -Shall not be open to public inspection, but| Proclamation, | an , “every taxpayer. shall 1 “copl ; ar : - certified be or on aes fntitled to copies, -40.Every representative taxpayer who, as Rightof such entries therein as relate to the assess, such, pays-any tax ‘shall be entitled to: recover tative ment of his own income. from the person on whose behalf it is paid. jaxpaver f° 
or to retain out of any moneys that may be 
in: his possession or may come to him in his ee representative... capacity, so. much’ as-is’ re 

PART II. quired to indemnify him in respect. of pay- 
-Represenrative -' TAXPAYERS. ment. re ee oe ay . a Se 1 a:..| 41. Every representative taxpayer shall be Personal Represen: . r t +h; . payer a e Siesteposotntie taper ” meauees "| Bemowally ale for any’ tax payable te we e re EMCAN Se |e ¥ assessment made upon him in’ hi . (a) ener onblie ae ee any com- Tepresentative " capacity if while “it remains pases > cer thereot; :| anpald— ‘ we ° 

CD) in respect sf ts meome. ey Pbeent (1) he alienates, charges, or disposes of the 
from_or resident out of the Territory, charoeable respect of which the tax is 

‘the agent of such person; and for the e dis , : purposes of. this Proclamation ever (#) he disposes of pr Parts with any, fund es : c y or money which is in his possession or eeceiot in the portitory having, the comes to him after the tax is payable eipt, management or control o , imcome on behalf. of any person absent Nae ine t x ould ie Teh ee or resident as aforesaid, or remitting. paid y Bx could fegally have been or paying income to or receiving : , moneys for such person, shall be! 42. (1) Where a shareholder or a member of Absent deemed to be the agent of such person ;| 2 company is absent from the Territory, such bolder. (c) in respect of the income of any trust, | COMPany shall, for the purposes of this Pro- "or any minor, or mentally disordered clamation, be deemed to be the agent for and defective person, or ‘any other such shareholder or. member, and shall, as 
person under legal disability, the |'@8@Pds such shareholder or member and_ in trustee, guardian, ‘curator or other | tesPect of any income received-by or-accruing person entitled for the time being to ito him. or. in his .favour,.as.shareholder or 
the. receipt, -management,: disposal or member, have and exercise all. the: powers, control. of-such income; or remitting duties and responsibilities of an agent for a or paying to, or receiving moneys on taxpayer absent from the Territory. 
behalf of, such person under disability ; (2) Every company assessed for any tax ; . : ’}shall be entitled to deduct from any divi- (d) a respect of pe paid under the| dends becoming payable within twelve months receiver o » other person Court ne any after the payment of such tax an amount or person, whoever may be entitled t, | ct ated at the same rate per pound as the , , rate at which the company has been assessed : the benefit of such income, and whether Provided that nothing in this sub-secti or not It accrues to any person.on aj contained shall be construed as affecting the contingency or an uncertain event; validity of any agreement or contract con. (e) in respect of any person who dies during | taining an express stipulation to the contrary. any year of assessment, or who dies : . after the close of any year of assessment| 42: Phe Collector may, if he thinks neces- coltector’s 
but before rendering a return of his |54Y> declare any person to be the agent of appoint income for such year of assessment, the | 29Y other person, and the person so declared agent 
executor or administrator of the estate| #2 agent shall be the agent for the purposes of such person; [of this Proclamation, and may. be «required 

; |to-make payment of any tax due from any ‘but.:nothing «herein: contained «shall be. con:|:moneys,- including “pensions, ‘salary, wages or . strued as-relieving-any~-person:from ‘any: lia- any: other--remuneration, «which ‘may “be held ~ bility ;:-responsibility «orduty -imposed:-upon|-by “him: for «ordue «by him: to- ‘the-person 

il
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Remedy. 
against all : 
property. 

Public 
officers of 
companies. 

‘and the 
effect :— 

      

“44. The Cal ecto or day person empowered 

under this. Proclamation shall have such and 

the like remedies against all property of any |. . 
kind vested in or under the control or manage- 
ment: of any agent or trustee. as he would 

‘have against the property. of .any person 
liable to pay any tax and inas: full and ample 
a Manner, 

45. Hivery company. carrying on business or 

having an office in the Territory shall at-all 
times be represented by an individual residing | 

‘That individual shall -be’ appointed therein. 
by the conrpany or by an-agent or attorney 
who has authority to appoint “such a represen- 
tative for the purpose of this Proclamation, 

following provisions shall have 

  

    he wep “ghall’ be‘ called “the   

~ be appointed, in the case of a company 
which at: the’ commencement ‘of. this 
Proclamation: 80 carries on business or. 
has an office in the Territory, within 

‘¢wo months after’ such’ commencement," 
and; in the case of “a company which 

_thereafter. -begins to. carry. on- business 
_ or has an office in. the Yerritory, with- 
- in: one month after. so beginning: te. 

carry on. business. or..-acquiring ., the 
office, In default of. any such appoint- 

"-; ment, the public officer of any. company - 
shall ‘be such managing . director, 
director, secretary, or other officer of 

the, company.as* the Collector may 
designate for. that purpose ;. 

      

company. “shall also, 
. "period prescribed _ by, paragraph (a), 
-ceappoint a ~place- ‘within the’ Territory 

at whieh: any notices “or other’ instru- 
ments under this Proclamation affect- 
ing ‘the conipany thay be served or 

»-delivered, or.to which any. such notices 
"oF documents may be sent; 

“(e) no appointment. shall ‘be deemed to 
shave been: made under paragraph (a) 
or) patagraph: (6): until notice thereof, 
specifying .the name . of the. public 

officer and.an address for service or 
7 delivery of notices and documents, has 
been given to the Collector ; 

(d) every company. shall: keep the office of 
public officer constantly filled ard 
shall at all. times maintain a place for 

the service or delivery of notices in 
-accordance with _paragraph., (b) of this 

oo  “eéetion: - 

‘or delivery of notices shall be notified 
to the Collector within’ fourteen days 

“ “of such change taking effect; 

@) any company which makes default in 
appolnting a public officer or appoint- 
ing a place for the service or delivery 
of notices in accordance with this Pro- 
clamation, or in keeping the office -of 

public officer: constantly filled, or in 
maintaining a place for the service or 
delivery of. notices, or which fails to 
notify to the Collector any change of 
public officer or of the place for the 
service or delivery of notices, and every 

person who acts within the Territory 
as agent or manager ‘or Tr epresentative 

of such company, “shall be liable to a 

- fine not-exceeding five pounds for every 
: day. during - which: ‘the default conti-: 

nuwes 5 

publi¢ officer of the company, and shall! q 

"within the a 

under this: Proclamatio: 

and: “every: ‘change of” public. 
“officer or of the place for the | service |’ 

‘allowed. or. withdrawn,   

''(f) every” notice, proéés8” or” proceeditg 
which | under this. Proclamation may. be 
given to, served * ‘upon, or taken against 
any company, may be given to, served 
upon, or taken against its 
officer ; 
no public officer‘then any ‘such notice, 
process or proceeding may be given to, 
served upon, or: 

  

public 
and if*at any time there. is’ 

taken against any’ 
officer or person acting or appearing to: 
act in the management of the business 
or affairs of such company or as agent 
for such’ company; 

‘(g) every public. officer shall: be ariswerable’ 
-for the doing of all such ‘acts; matters 
or things as are required to be ‘done 
under this Proclamation by’ a taxpayert;’ 
and, in case of default, shall’ be liable’ 

  

defaults by’a taxpayers’ 
(kh) everything done by any publié 

~ . which. he is required ‘to do in «his 
representative. .capacity shall: be -deem- 

‘ tO: the penalties” provided: in respect of. 

   Meer” 

ed to have been done ‘by the: company: 
which he represents; _ : 

(2) the. absence or: non- ‘appointment of a 
“public officer shall not exonerate. any’ 
company from the. necessity, of comply-. 
-ing.with the provisions of this Procla-. 
mation; but .the company shall, in all 
respects be. subject to and. liable to. 
comply. with the. provisions , of. this 
Proclamation, as if there were. 
requirenient. to appoint such officer. 

PART Ui. 

  

twenty-one days ‘after the’ date’ ‘of the’ assess 
ment noticé or within‘ such further “tinie ‘as 
the Collector ‘or the Court may ‘for. 60d cause 
allow, 
the prescribed terms, 
is aggrieved by any. assessment in which hei is 
interested. 

(2) Subject: to “the provisrons of the last 
preceding sub-section, no objection ‘shall be 
entertained “by ‘the Collector whith “is “not 
delivered at his ‘office ‘or posted to him im 
sufficient: time: to ‘reach: him on or before the 
last day .-appointed for lodging -objéctions, 
unless the. taxpayer -satisfies. the Collector 
that reasonable grounds exist ° ‘for delay .in 
lodging -his.objection: ~ 

(3) Every: objection: shall: bed in writing, avd 
shall specify in detail the grounds upon 
which such objection is made. 
(A)eOn receipt ofa shoticeoff objection) to 

an assersment: the Collector. may: reduce.or * 

alter the. assessment .or. may. disallow the 
objection, and shall-send the taxpayer-notice: 
of such alteration, reduction or disallowanee,- 
and shall- record .in’ the assessment register. 
any alteration or reduction made in the assess- 
ment. 

(5) Where no objections are made. to any 
assessment, or where objections have been 

such assessment or 
altered or reduced assessment, as the case 
may be, shall, subject to the right of: appeal 
hereinafter provided, be final and conclusive. 

47. The burden of proof that any. income 

is exempt from or..not liable. to any . tax 

chargeable under this or any subsequent .Pro-. 

clamation, or is subject or entitled to. any. 

-deduction, abatement or set-off, shall be. on. 

the person claiming such exemption, noh-. 

liability, deduction, abatement or set-off. | 

no. 

in the prescribed manner and under 
by any taxpayer whd 

  

     

  

6 Time and 
Secmanner of . . 

lodging 
“ objectio 8. 

  

Onus of 
proof as to 
exemptions, 
ete.
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Appeal 
against 
Collector’s 
decision. 

48. (1) “Any “taxpayer “who is dissatisfied |- 
with any decision of the Collector as notified 
in the notice of alteration or reduction of an 
assessment or disallowance of an objection, or 
with, any other decision ‘which is subject to 
objection or appeal as provided by this Pro- 
clamation, may appeal therefrom to the 
Court: Provided that unless the taxpayer 
gives notice of such appeal within the period 
prescribed by sub-section (2): his objection 
shall be deemed to be determined. 

(2) Notice of such appeal. shall be in 
writing and shall be lodged with. the. Collec- 
tor. within twenty-one. days after the date of 
the. notice. mentioned in -sub-section: (4) of 
section forty-siz, or within such further time 
as..the . Collector - or the Court may for good 
cause allow. | 

+ (3). At- any’ such appeal the. taxpayer shall 
be limited to the grounds stated: ih: his’ notice 
of objection.-. 

(4) If the ‘astessnent has been. altered or 
- peduéed;-the assessment: as altered: or reduced 

shall: be deemed to be the: assessment against 
wen the appeal is made. 

shall send to ‘the taxpayer, or ‘to. his duly 
authorised.’ ‘attorney or ‘representative, a 

: written: notice ‘of the time and: place’ appointed | 
for the’hearing of such appeal. 
(6). The hearing of an appeal may be ad- 

-journed: by the Court from time to time to 
. any time and place that may seem convenient. 

. tion of the:, vappellant,. 
Le sitting, or Teq 
“oT. any, persons, ‘whomsoever whose. attendance |. 
“shall not be necessary for the hearing of the: 

   

Obligation 
to pay not 
suspended 
pending 
appeal. 

Questions 
of law. 

the Court shall, at any time on the applica- 

  

appeal under. consideration : “Provided, how- 
ever, that the. Court may authorise the publi- 
cation of. the legal considerations on which 
any judgment is “based. 

‘(8) The Collector, or any person authorised 
by him, may appear in support of the assess- 
ment on the hearing of any appeal, and the 
appellant and any person who. is interested 
in such appeal may. appear in. person or by 
his counsel, solicitor. or agent. . 

(9) The Court may alter, -or order the alter- 

ation of, the assessment register in accordance 

with. the. decision - given on any. appeal, but 
may only make an. order as to costs when the 
claim of the Collector is held to be unreason- 
able or the grounds of appeal. therefrom to be|. 
frivolous. . 

49. The: obligation. to “pay and the aight to 
receive and recover: any tax chargeable; “under 
this Proclamation shall not,.:.unless ‘the 
Collector shall so direct, be suspended by any 
appeal or.-pending’ the ‘decision of the ‘Court 
under the next succeeding section;. but if any 
assessment is altered on appeal or in_con- 
formity with any such decision, a due adjust- 
ment shall be made, for which purpose 
amounts paid in excess shall be refunded and 
amounts short paid shall be recoverable. 

50. Whenever a question of law arises with 
regard to any assessment or altered or reduced 
assessment ‘under this Proclamation, the 
Collector may, within thirty days after receipt 
of any notice of objection or any notice of 
appeal under this Proclamation, of his own 
motion or at the request of the taxpayer con- 
cerned, state a case for the determination of 
such question by the Court. 

exclude..from such}; 5-2: 
re to withdraw therefrom,.all |) . . 

~(b) in respect. of. every: other income, ‘and in 

  
  

51. In this Proclamation, unless: inconsis-. 
tent with the context, the expression ‘‘ the‘ 
Court ’’ shall mean the High Court of Basuto- 
land: .. 

“Definition 
of. the-term. 

“ the 
Court”, - 

Provided that when the High Court shall - 
not be in session any application for extension 
of time under sub-section. (4) of section thirty- 
sta or sub-section (1) of section forty-siz or 
sub-section (2) of section forty-eight or sub- 
section (3) of section siaty may be made to the © 

Commissioner 
section 

Deputy Resident 
jurisdiction under. of the eleven 

exercising: 

Basutoland High Court Proclamation, 1938. . 

PART TV. 

Payment ann Recovery or Tax. - : 

52..(1) Any. tax chargeable under this or 
_jany .subsequent._ Proclamation “shall be. paid 

on such days and at such places as miay be 
notified: by ‘the ‘Collector: Provided © that” 

“ Appoint- 
ment of day 
for 
payment of 

nothing ‘herein contained shall take away the | 
right of any taxpayer to pay his tax either 

office ‘of the Collector, 
| through th + LI at the chief | 

) At least ten days before ‘the date fixed: © errs aoe, Pomsonahy "8 “me 
for "the hearing “of an appeal the. Collector 

: (2) Interést at six per “éentum per. annum | 
shall. be payable on any amount. not paid: by 
the. taxpayer on or before the due date: fixed | 
An. the Collector’s - notification. 

53. Subject to the provisions of this Pro- 
clamation the taxes leviable. shall be pay- 

j able— 
(7) The sittings of the Court for the hear-|. 

ing of such appeals shall not be. public, -and 
(a) by the representative . taxpayer in 

respect. of any. income.received.or con- 
trolled by him | Tn such representative 
capacity 5" He 

  

call other: cases; by the person; by. whom 
the income is. received or to-whom or 

. In whose: favour it. aeerues. or. is 
.. deemed to accrue or- who «is -.legally 

-entitled. te the receipt thereof.: 
vided that any person-who is required 

Persons by. 
whom the 
tax is 
payable. 

‘Pro- . 

under the provisions of this: Proclama- . 
‘tion -to include .in. his income any 
income which has been received by or 
accrued: to or in favour. of his. minor 

_ child’ or children shall. be “entitled. to 
recover from the funds held.-by’ or. on. 
behalf of such child or children such 
.proportion of the taxation paid by him 
under this Proélamation as-is due to 
the inclusion -in his income of the 

_tncome of ‘such ehild or. children, 

54. Any tax shall; when it becomes due or 
is payable, be deemed to be a debt due to the ° 
Government ‘and shall be payable to the 
Collector in the manner and at the time -and 
place prescribed, and may be sued for. and 
recovered by action in any Court of competent 
jurisdiction by the Collector suing on behalf 
of the Government. 

5d. () Proceedings in any.Court for the 
recovery of any tax shall. be deemed to be 
proceedings for the recovery of a liquid debt. 

(2) In any, action or proceedings for the 

Recovery 

Tax to be a 
liquid debt, 

recovery of any tax it shall not-be competent’ 
for the defendant to question the correctness 
of the assessment register or any certified: 
extract therefrom. 

56. Any: tax due and payable under the vaxa first 
provisions of this or any: subsequent Procla- charge 
mation-shall be a first’ charge upon the assets asscts.. 
of the person by. whom such ‘tax is’ due. 

13
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Conclusive 
evidence of 
making of 
assessment. 

Refunds. 

‘57. The production of any ‘assessment 
register, or of any document under the hand. 
of the Collector purporting to be a copy of 
or extract from. any assessment register, shall 
be conclusive evidence of the making. of the 
assessment and, except in the case of pro- 
ceedings on appeal against the assessment, 
shall be conclusive evidence that the amount 
and all the particulars of such - assessment 
appearing in such register or document are 
correct. 

  

PART V. 

MISCELLANEOUS. 

58. If it is proved to the satisfaction of the 
_.. Collector that the amount paid by any person 
“_.d8 In ex¢ess of the amount properly chargeable 

Offences, 

under this or ‘any ‘subsequent Proclamation, 
the Collector may authorise a refund to such 
person of any tax overpaid: Provided how- 
ever that no such refund may be authorised 
unless the claim therefor is made within two 
years after the date when the payment was 
made. 

59. Any person— 

(a) who knowingly and wilfully makes any 
false -statement in any return, or 
makes any false answer, whether ver- 
bally or in writing, for the purpose of 
evading, or enabling any other person 
to evade, assessment or taxation; or 

(6) who by any falsehood, wilful neglect, 
fraud, art, or contrivance whatsoever, 
evades or attempts to evade assessment 
“or taxation, 

shall be guilty of an offence and shall be liable 

Form of 
sentences. 

on conviction: to a fine not exceeding one 
hundred pounds or, in default of payment, to 
imprisonment with or without hard labour 
for a period not exceeding one year. Where 
the offence was as described in paragraph (b) 
of this section, the offender shall. be Liable, 
in addition to the punishment imposed, to be 
assessed and charged twice the amount of the 
tax to which he would otherwise be liable. 

60. (1) Where a person is convicted of such 
an offence as is described in paragraph (6) of 
the last preceding section, there shall be two 
sentences imposed: the first in the usual form 
of adjudging the accused to pay the penalty 
imposed, and the second adjudging the 
aceused to pay twice the amount of the tax of 
which he has. sought to evade or avoid the 
payment. 

wee (2). The first. sentence shall forthwith be 
enforceable, but the second sentence shall not 

‘be formally recorded until the amount of the 
tax of which. the accused has attempted to 
evade or avoid payment has been ascertained 
by. the Collector, who-shall, as soon as practi- 
cable, proceed to ascertain and fix the same. 

(3) The Collector shall give notice to the 
accused of the amount so ascertained, and if 
the accused. within fourteen days after such 
notice, or within such further time as the 
Collector or the Court may for good cause 
allow, gives the Collector notice of objection 
to such amount, he shall be entitled to have 
stich objection heard and determined by the 
Court. 

. (4) At any time after such amount has 
been ascertained by the Collector, or, upon 
the accused’s’ objection, by- the Court, the 

_second sentence may. be formally recorded, 
“ adjudging the accused to pay twice the 
amount so ascertained. or determined, and 
shall be forthwith enforceable.   

61: (1) Every “form, *notice, demand or 
other document issued or given by or on 
behalf of the- Collector or other’ officer under 
this Proclamation shall be sufficiently authen- 
ticated if. the name of the Collector or officer 
by whom the same is issued or given is 
stamped or printed thereon. 

(2) Any notice required or authorised under 
this Proclamation to. be served upon any 
person shall be sufficiently and effectively 
served— 

(a) if personally served upon him; or 
(b) if left at his usual or last place of 

abode or office or place of business in 
the Territory; or 

(c) if sent in a registered letter addressed 
_ to such place of abode, oitice or place 

_'- of business, or to his usual or last 
"known postal address in the Territory ; 

and, in the case of a company, shall. be suffi- 
ciently and effectively served if personally 
served on the public officer of the company or 
delivered to him or left at the company’s 
address for service under this Proclamation, 
or; if the company has lodged no address for 
service as required by this Proclamation, then 
if-the notice is left. at or sent in a registered 
letter by the post addressed to any office of 
the company in the Territory or any premises 
therein where it carries on business. 

62. For the purposes of income tax payable 
under this or any subsequent Proclamation 
income shall be assessable without any deduc- 
tion for income tax (including supertax) pay- 
able in the United Kingdom. 

63. (1) Any person‘who has paid by. deduc- 
tion or otherwise or is liable to pay income 

Authenti- 
cation and 
service of 
documents. 

Tax 
assessable 
without 
deduction 
for United 
Kingdom 
tax, 

Relief in 
respect of 
income tax 
paid in the 

tax under this or any subsequent Proclama- (hited 
tion for any year of assessment on any part 
of his income, and who proves to the satis- 
faction of the Collector that he. has paid 
income tax in the United Kingdom for that 
year in respect of the same part of his income, 
shall be entitled to relief from income tax 
under this or any such other subsequent 
Proclamation paid or payable by him on that 
part of his income at a rate equal to the 
amount by which the rate of tax appropriate 
to his case under this or such other Procla- 
mation exceeds half the appropriate rate of 
United Kingdom tax. Tf, however, the rate 

nite 
Kingdom. ~ 

of tax appropriate to his case under this or | 
such other Proclamation exceeds the appro- 
priate rate of United Kingdom tax he shall be 
entitled to relief at a rate equal to half the 
appropriate rate of United Kingdom tax. 

' (2) For. the purposes of. this sectien a 
certificate issued by or on behalf of the 
Commissioners of Inland Revenue in the 
United Kingdom shall be receivable in evi- 
dence to show what is. the appropriate rate 
of United Kingdom tax in any particular 
case. 

(3) For the purposes of this section the 
expression ‘‘ rate of tax ’’, when applied to 
income tax paid or payable in the Territory, 
means the rate determined by dividing the 
amount of the income tax paid or payable for 
the year (before the deduction of the relief 
granted under this section) by the amount of 
the income in respect of which the tax paid or 
payable in the Territory has been charged 
for that year, except that where the income 
tax paid or payable in the Territory is charged 
on an amount other than the ascertained 
amount of the actual profits the rate of tax 
shall be determined by the ‘Collector.
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(4) Every claim -for* relief under. this 
section shall be made to the Collector within 
two years of the date of the assessment to 
which the claim relates or within such further 
time as the Collector may for good. cause 
allow. 

64. The High Commissioner | may make 
regulations not inconsistent with the provi- 
sions of this Proclamation for all or any of 
the following purposes, that is to say :— 

(a) prescribing the duties of all persons 
engaged or employed in the adminis- 
tration of this Proclamation ; 

(b) defining the limits of areas within 
which such persons are to.act; 

(c) prescribing the forms of returns to be 
furnished to the Collector and by whom 
the sanie shall be made and the time 
‘and. mode of making and furnishing the 

“ogame peo 
(d) providing that, to avoid duplicate pay- 

ment in the Territory in any case in 
respect of the same year or period, the 
Collector may make such allowance or 
refund as he shall deem just and in 
‘such manner as may be prescribed; 

(e) prescribing the procedure to be observed 
in the conduct and hearing of objec- 
tions. and: appeals ‘before the Court: 

and generally for giving effect to the objects 
and purposes of this Proclamation. The 
regulations may prescribe penalties. to which 
“any ‘person’ convicted of any contravention 
thereof or: failure to comply therewith shall 
‘be -liable; not exceeding a fine’ of twenty 
pounds or, in default of payment, imprison- 

_ ment with or without hard labour for a period 
not! exceeding: three months.’ er 

Regula- 
tions. 

   

  

Interpre a 65, in this Proclamation, unless inconsis- 
terms, tent with the ‘context— 

§ agent *» includes any partnership, com- 
pany, or any other body of persons, 
whether incorporated or not, which is 
acting as an agent; 

“company ’’ includes any - association in- 
corporated or registered under. any law 
in force in the Territory relating to 
companies, banking companies or 
insurance companies, or. under a 
special law; and further includes any 
such association which, though incor- 
porated or registered outside the Terri- 
tory, carries on business or has. an 
office or place of business therein; 

£ person ’’ includes any partnership, any 
company, and. any body. . of . persons | - 
whether. incorporated or not; 

* preseribed ’’? means prescribed by or under 
‘the authority of this Proclamation, 
and, in the case of a prescribed form, 
means a form ‘substantially as pre- 
scribed or to the effect thereof; 

“regulation ’? means a regulation lawfully 
made and in foree under this Procla- 
mation 

* tax? ‘taxation ’? means any tax or 
duty. Teviatle under ‘this or any subse- 
quent Proclamation ; 

S* taxpayer ’? means any person chargeable 
with any tax or duty leviable’ “under 
this or any. subsequent. Proclamation, 
and, for the purposes of any provision 
relating to any return, includes every 
person. required by this Proclamation 

/ to furnish such return; 
** trustee ’’, in addition “to every person 

appointed or constituted as such by act 
of parties, by will, by order or decla- 
ration of Court, or by operation of law,   

includes an executor or administrator, 
tutor or curator, and any person 
having the administration or control of 
any property subject to a trust, usu- 
fruct fidet commissum or other limited 
interest, or acting in any fiduciary 
capacity, or having, either in a 
private or an official capacity, the 
possession, direction, control ‘or -man- 
agement of any property of any person 
under legal disability ; 

“this Proclamation ”’ includes the regula- 
tions ; 

“ year of assessment’? means any period 
in respect of which any tax or duty 
leviable under this or any subsequent 
Proclamation is chargeable. 

Repeal of ' 66. The Proclamations mentioned. .in.. the Pep 
Schedule to this.,, -Proclamation . are hereby 
repealed : Provided that notwithstanding 
such repeal any tax which would have been 
leviable under any such Proclamation and 
which has not been collected at the commence- 
ment of this Proclamation may be collected 
in accordance with and subject to the provi- 
sions of such repealed Proclamation. 

67. This Proclamation may be cited as the Short title 
and com- Basutoland Income Tax (Consolidation) Pro- mencement. 

clamation, 1939, and shall have force and take 
effect as from the first day of July, 1939. 

Gop Save tHE Kine. 

Given under my Hand and Seal at Pretoria this 
Twelfth day of October One thousand Nine hundred 
and. Thirty-nine, 

W.-H. CLARK, 
High, Commissioner. 

By. Command, of, His Excellency .. 
_the High Commissioner. 

H. E. sit AN 
Administrative Secretary. 

SCHEDULE. 
  

Laws ReErearep. 
  

  

  

No. and Year of Law. Title or Subject of Law. 

Proclamation No. 52 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1920. 
of 1920 : ‘ 

Proclamation No. 25 | Basutoland Income Tax Amendment Pro- 
of 1921 clamation, 1921. 

Proclamation No. 60 | Basutoland Income Tax Further Amendment 
of 1921 Proclamation, 1921. 

Proclamation No. 76 | Basutoland Income.Tax (Relief) Amendment 
of 1921 Proclamation, 1921. 

Proclamation No. 55 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1922. 
of 1922 

Proclamation No. 12 | Basutoland Income Tax Further Amendment 
of 1923 Proclamation, 1923. 

Proclamation No. 24| Basutoland: Income Tax: ‘Amendment Pro- 
of 1924 clamation, .1924, vo 

Proclamation No. 23 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1925. 
of 1925 

Proclamation No, 41 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1929. 
of 1929 : 

Proclamation No, 37 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1931. 
of 1931 

Proclamation No. 48 | Basutoland Income Tax Proclamation, 19382. 
of 1932 

Proclamation No. 23 | Basutoland Income Tax Amendment Pro- 
of 1933 clamation, 1933. 

Proclamation No. 47 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1983. 
of 1933 . 

Proclamation No. 45 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1934. 
of 1934 

Proclamation No. 79 | Basutoland Income Tax. (Relief) Further 
of 1934. : Amendment Proclamation, 1984. 

Proclamation No. 53 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1935. 
of 1935 

Proclamation No. 56°} Basutoland Income Tax Proclamation, 1936, 
of 1936" os 

Proclamation No. 51 | Basutoland Income Tax Proclamation, 1937. 
of 1937 r . 

Proclamation No. 37 | Basutoland Income .Tax Proclamation, 1938. 
of 1938 Poses :   
  

(Printed by the Government Printer, Pretoria.)
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_. HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 
No. 182.0r 1989... -- 

  

It is hereby notified for general information that, 

under and by virtue-of the provisions of section nene- 

teen of the Bechuanaland Protectorate Native Tax 

Proclamation, 1932 (No. 1 of 1932) as amended, His 

Excellency -the High Commissioner has been pleased 

to reduce generally for the year ending on the 31st 

day of March, 1940, and annually thereafter until 

further notice, the tax payable under .sub-section (1) 

of section three of the said Proclamation to £1. 2s. 
(one pound: two shillings). and the, maximum tax 

payable :under’ sub-section (3).of section three of the 
“gaid< Proclamation. :to £3: 
‘shillings)." 2 seF PFE SF oereon eer 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

H. E. PRIESTMAN, 

  

High Commissioner’s Office, 
Pretoria, 12th October, 1939. 

  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 

No. 183 or 1939. 
  

ve BASUTOLAND INCOME TAX. 
  

. Tt-is: hereby: notified for: general information that 

. <umnder sthe ‘-powers.-conferred.: upon ::him’ by ; section: 
‘ siaty-four of the Basutoland Incéme:Tax, (Consolida~, 
.tion). -Proclamation;’ 1989;:‘His-Excellency the High: 
Commissioner ‘has been: pleased to make. the. sub- 
joined regulations. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

_H. E. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

‘High Commissioner’s Office, oe ae 
Pretoria, 20th October, 1939. 

% 

REGULATIONS UNDER THE BASUTOLAND 
“INCOME. TAX (CONSOLIDATION) PRO- 
_CLAMATION, 1989. 0 

  

- PRELIMINARY. a 

Tn construing. these: regulations and the forms con- 
tained: in the Schedule, the expressions therein shall 
have the same meaning as in the Basutoland Income 
Tax (Consolidation) Proclamation, 1939, and the 
following further definitions shall have effect :—_ 

j. ‘ Receiver?’ means any person appointed by 
the Collector, with the approval of the Resident 
Commissioner, as Receiver of Revenue in any district 
and includes the Assistant Collector, if acting as 
Receiver. 

2, 6 Court” means the High Court. 

3. ‘* Return ” includes all returns, lists, declara- 
tions, statements, accounts, and information which 
may. be required to be furnished under the provisions 
of the Proclamation or under these regulations. 

4, ‘* Schedule ” means the schedule or schedules to 
these regulations, and wherever'a reference is made to 

‘a schedule or a form or forms,- such reference shall 
be deemed to be followed by the words “ or to the | 
like effect.’’. 
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. therein, respectively, shall 

6s. . (three-: pounds. . six! 

veer oc. 9 sseos ip the requiring .and:..ebtaining-..returns .of income, 
:| ancluding. the, institution -of- proceedings. against, any 

Administrative Secretary. 

oo 

   

  

OFfric@Rs. oo" 

5. “ The Proclamation ’’, means. the Basutoland 
Income Tax (Consolidation) Proclamation, 1939,.and 
shall be deemed to include any. Proclamation amend- 
ing‘ the same. a a oe 

6. Every receiver, clerk, and other officer appointed 
for the purpose of-carrying out the. provisions of the 
Proclamation shall be under the direction: and control 
of the Collector, and’shail perform such duties as may 
be required by the Collector-or as may be prescribed. 

7. The various districts defined for the purposes of 
the Proclamation and the receivers appointed to act - 

be notified by the Collector 
in the Gazette. Ce 

8. Any receiver so appointed may exercise within 
the limits of the district specified. all powers conferred 
-upon .the- Collector, by the Proclamation.in regard to 

person’ in default, but any person wishing to do so 
may deliver his-return. to the receiver in a sealed 
envelope addressed to the Collector, or may forward 
his return: direct to the Collector, provided that: at 
the same time he shall give notice in writing to the 
receiver of his district that his return’ has:been’ sent: 
to the Collector. a : 

9, Any receiver so appointed may demand and 
receive.on behalf of the Collector payment of any tax 
duly assessed. . Ceo 

Forms anp Noticss.. 

_ 10.. Forms in the Schedules. to these regulations 
shall be the forms to be used for the, purposes of the 
Proclamation: Provided that. the Collector may 
require a special form of return in any case where in 
his opinion special circumstances render it desirable. 

.j: Ll, Notrees.to bes given..by the Collector: may be 
signed by any officer, authorised by him-on his behalf, 
and any notices purporting tobe, so signed by. order 
of the Collector shall be as valid and effectual as if 
signed by himself. 

ReErTvens. 

12. A return in the forms C: and’ D shown ‘in the 
Schedule containing the information ‘and ‘particulars 
mentioned or referred to in such form, verified as 
therein set’ forth and accompanied ‘by ‘such ‘accounts, 
balance-sheets, statements and other documents as 
may be mentioned in ‘such form “or as. may be 
required, shall be furnished respectively by— 

(1) every person residing in the Territory whose 
taxable income arising or accrued from sources 
within the Territory and from sources. deemed 
to be within the Territory in terms of the 
Proclamation exceeded during the twelve 
months,.ended: the--preceding: 80th June. the 

_-.. sum of three hundred pounds; ee 

(2) the agent, : trustee, executor, » adniinistrator, 
tutor, curator,-receiver, or person acting in 
any. fiduciary. capacity having the manage- 
ment, care; or control of any income of any 
person whose taxable income arisen: or accrued 
from sources within the Territory and from 
sources deemed to be within the Territory in 

. terms of the Proclamation exceeded during ‘the 
twelve months ended the preceding 30th June, 
the sum of four hundred pounds; 

(8) every person, to whom notice requiring a 
‘particular return in respect of any period shall 
be given by the Collector or a receiver, 

13. Any individual partner in any partnership. or 
the manager of any firm may be required to state the 
name and address of each of the partners in such © 
partnership or of the person or persons. interested 
in such -firm, and may further be required -to furnish 
any such other returns in. connection with the trans- 
actions of the partnership or firm as the Collector or 

-the receiver of the district may require.
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14. Every person entitled to or beneficially. 
interested. in any income in partnership or jointly; 
-with any other person shall: furnish a separate return: 
of his income in which he shall include ‘and ‘specify: 
the proportion or amount of the partnership-or joint: 
income received by him, or to which he ‘is entitled,. 
or in which he is beneficially interested, in-addition: 
to any other income received by or accrued: to him or: 
in his favour. - - : He ees 

- 15. Every return shall be, signed by the person. 
Mnaking the same, or, if he is unable to write, his 
signature made by his mark shall be attested. by a. 
witness, who shall sign as such, and such return shall. 
be sent by post to or delivered at the office of the: 
proper officer. 

“16. Subject to the Proclamation, returns. may -be 
“required from any ‘person at-any time’in-any manner: 
-and “within such periodasmay ‘be required’ by 6r! 
under-a notice given by the Collector for‘that' purpose. ' 

   

“17. The returns to be furnished under sub-section 
(1) of section thirty of the Proclamation shall be in 
‘the Form E shown in the Schedule. 

18. The returns to be furnished under sub-section : 
(2) (6) of. section. thirty.of the Proclamation shall be: 

sin. the. Form F shown in the Schedule. 

19. The returns to be furnished under. section 
twenty-four of the Proclamation shall be in the Form 
G shown in the Schedule. 

“ 20. Every person shall give his postal-address upon 
‘every return furnished by him: ood 

Notice or ASSESSMENT. . 

~ 21: "The ‘notice “of assessinent “to ‘be’ given: by the 
Collector under section ‘thirty-sia (3) ofthe Proclama-. 

“tion shall be in ‘the'¥orm:H ‘shown in thé Schedule. 

APPEALS. 

_ 22. In any case in which notice. of appeal has been: 
lodged, all papers in connection therewith -shall, be 
transmitted to the Court at least twenty-one days 
before the date set apart. for the hearing of the appeal. 

23. Hvery appeal shall be heard and determined by 
‘the Court at a date to be notified to the appellant. 

24. The general practice and procedure of the 
Ceurt shall be that of the High Court, and the burden 

- of proof that the assessment is excessive shall lie on 
“the. appellant. 

vos 26001. shall be=permitted to the appelldnt'to appear 
and conduct his ‘case by means.of any person: 
authorised. by special -power:- of: atterney in writing 
under his hand, which shall be filed with the Regis- 
trar.of the Court, and when it shall appear to the 
satisfaction of the Court that, by reason of the absence 
from home of any appellant, such written. authority 
could not be obtained, then it shall be permitted to 
anyone having a general authority to manage his 
affairs in his absence and willing to conduct the case 
to appear for the appellant and conduct the same. 

26, In any case in which an appeal is set. down for 
hearing at a place within a district other than that in 
which the appellant resides, the Court: may admit a 
written statement of the appellant’s case in lieu of an 
appearance. by. the appellant or any person on his 
behalf; provided that the -Court is satisfied that 
attendance at the sitting of the Court would impose 
upon the appellant inconvenience and expense out of 
proportion. to the amount involved in the appeal. 
Any such statement. must be forwarded by the appel- 

lant: to the. Registrar. of the Court within the period’ 
prescribed by Regulation No. 22: ne   

27, Proceedings -before the Court. shall - be com- 
-menced by the production by the Collector of a 
certified copy or extract of the assessment register in 
so far-as it relates to-the assessment made upon the 
appellant or other document under his hand, and the 
production of the notice of objection lodged and of 
appeal noted by the appellant,. together with any 
material correspondence relating thereto. 

‘28. The appellant: or person appearing on_ his. 
behalf. shall- then produce and: exhibit: to the Court 
any documents or writings whereon his‘objection may 
be founded, and shall also produce any witnesses he 
may require-to have:examined in support of. the 
same, 

_ 29. The case on the part of the appellant having 
been heard, the: Collector, or some one onhis- behalf, 
-shall in: like manner. produce any -further! writings-or 
documents he may desire to have read to the Court 
and any witnesses he may require to be examined in 
support of his aSséssment. 9. * 

30. After argument on behalf of the appellant and 
the Collector, respectively, and the appellant having 
been heard in reply to any points raised on behalf of 
the Collector and not dealt with in the argument on 
behalf of the appellant, the Court shall determine the . 
matter in dispute. The Court may. reserve its 
decision until a later stage of the sitting or until a 
sitting. at a later. date. ~ , 

31. If neither the appellant nor any one authorised 
to appear on his behalf appear before the Court, at 
the time and place appointed for. the purpose, and 
no written statement as provided in Regulation No. 
26 has been furnished to the Registrar of the Court, 
then the Court, upon: the request’ of the Collector and 
upon” proof‘that the’ prescribed: notice:of :the sitting 

|oof. the: Court thas:’been given’ to thé appellant,. shall 
“confirm the assessment objedtéd to: unléss.any question 
of: law’ arise;:in which case ‘the Court may, before 
giving its decision, call upon the Collector for argu- 
ment in support. of the assessment, 

32. In case the appellant shall have failed to state 
the ‘grounds of his objections or appeal in definite 
terms, the Court may, upon the opening of pro- 
ceedings (as provided in Regulation No. 27), decide 
what shall be considered the grounds. of objection or 
appeal. 

33, In any case in which a taxpayer has made 
default in furnishing any return or any information 
required by the Collector; or if any return or -any 
information furnished by such taxpayer shall have 
been 'defective or misleading, such taxpayer shall not 
be entitled to any costs on the hearing of his appeal. 

I . 

34.! The Collector or the appellant shall be entitled 
to call expert or other witnesses. in support. of any 
assessment’ or any ‘appeal against an assessthent, and 
the Court shall; in respect of the summoning, swear- 

‘ing, and examination ‘of witnesses, the payment’ of 
their expenses, the ordering of the production’ of 
accounts and documents, the postponement of cases or 
partly, heard cases, have and exercise all and singular 
the powers and authorities conferred by law upon the 
High Court for the hearing. and determining of civil 
actions. 

| 
385. In any case in which the Court shall make an 

order as to costs, under the provisions of sub-section 
(9) of section forty-erght of the Proclamation, the bill 
of such costs shall be taxed by the Registrar of the 
Court:| Provided that the Collector or the appellant 
may apply to the Resident Commissioner or Deputy 
Resident Commissioner for reconsideration of any 
items or portions of items in such bill,.and the 
decision of the Resident. Commissioner or Deputy 
Resideiit, Commissioner, as the case. may he, as to 
whether such items or portions of items. shall be 
allowed, reduced or disallowed, shall be final. 

17.
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36: The fees, charges, and rates to be allowed in 
such bills of costs shall.as far as applicable be those 
fixed by the tariff of fees and charges in cases heard 
before the High Court. 

PayMENTS. 

37. Before proceedings are taken for the recovery 
of any tax, a notification to pay shall be forwarded ‘by 
post to the taxpayer addressed to his place of business 
or his usual or last-known place of abode. 

38. Such notification shall set forth the amount of 
tax assessed and give particulars of the time and 
place at which it should be paid. 

MISCELLANEOUS. 

39. Subject to the provisions of sub-section (10) of 
section twenty-seven of the Proclamation, the return 
rendered by any taxpayer in respect of any year of 
assessment shall cover the same accounting period as 
that covered by the taxpayer’s own annual accounts. 

40. Whenever as to any particular income— 

(1) more than one person appears or claims to be 
liable or qualified to pay any tax; or 

(2) a question arises as to the person: liable to pay 
any tax; or 

(8) a question arises as to whether a person is 
liable to pay or is chargeable with any tax, 
and whether on his own behalf or in a repre- 
sentative capacity, 

the Collector may decide the matter: in question 
subject to objection and appeal as provided by the 
Proclamation. 

41, Pending final decision of the matter, all the 
persons appearing té”'be ‘liable té “pay any tax in 
respect of any particular income shall be jointly and 
severally responsible for the proper discharge of the 
duties imposed by the Proclamation on taxpayers, 

42. The Collector may make such arrangements and 
adjustments as he may deem fit for the purpose of 
avoiding repayments due to any duplicate taxation 
in the Territory. 

43. The Collector may, for any purpose in con- 
nection with the assessment or collection of any tax 
under the Proclamation or in connection with the 
hearing of appeals, make use. of or produce in 
evidence any returns, correspondence, accounts, 
plans, statements, or other documents to which he 
has had or may have lawful access for. the purpose 
of Income Tax. 

44. Any person applying for any information as 
to. the particulars of an entry in the assessment 
register-shall produce-such evidence as will satisfy 
the Collector that he is.entitled.to be. supplied with 
such information. ~ 

45. Any person who contravenes any of these regu- 
lations or fails to comply therewith shall be guilty of 
an offence and liable on conviction to a fine not 
exceeding twenty pounds or in default of payment to 
imprisonment with er without hard labour for a 
period not exceeding three months. 

  

SCHEDULE OF FORMS. 

A.—FORM OF OATH UNDER SECTION FOUR 
OF THE PROCLAMATION. 

  

OatH or SECRECY. 

-hereby swear that DOr e ree eee ree meer mee sae ee ae ener cenesanaseeneene’e 

I will Rot either directly or. indirectly divulge or 

8 

  

disclose to any one or be 4 party’to the divulging or 
disclosing to or obtaining by any one any. particular 
matter or thing relating to the affairs or income of, 
or Income Tax payable by, any person or body, or 
any other information which has been in any way 
acquired by me in connection with the discharge of 
any duties imposed upon or entrusted to me under 
the Basutoland Income Tax (Consolidation) Procla- 
mation, 1939, or any subsequent Basutoland Income 
Tax Proclamations and any regulations thereunder, 
or in any office, place, or position that I may at any 
time. hold or occupy under the said Proclamation 
except I shall be required to do so in the course of: 
my duty, or by order of a competent Court of Justice; 
and that I will in all things observe secrecy with 
regard to all such particulars, matters, and informa- 
tion. So help me God. 

ere eee ee eee eee eee eee ee eee eee ee ee ee ry 

day ‘of 

193..., 

before me. 

by the above-named 

District Commissioner or 
Justice of the Peace. 

  

,.B.—PUBLIC NOTICE TO FURNISH RETURNS 
UNDER THE BASUTOLAND INCOME TAX 
(CONSOLIDATION) PROCLAMATION, 1939, 
FOR THE YEAR ENDING 30TH JUNE, 19... 

  

"Notice is hereby given’ that’ all ‘persons “liable ‘to 
taxation, personally - orin any representative capacity, 
under the: ‘provisions of the Basutoland Income Tax 
(Consolidation) Proclamation, 1939, are required te 
furnish within thirty days ‘from the date of this 
notice, returns for the assessment of the tax. Returns 
are also required within thirty days from the date 
of this notice from any other person, whether a tax- 
payer or not, to whom paragraph (a), (6), (ce) or (ad) 
of this notice applies. 

Returns are required from— 

(a) every person (other than a company) whose 
income for the year ended “80th June, 19.. 
exceeded £400; 

(b) the public officer of every company which 
carried on business in the Territory during the 
year ended 380th June, 19.. 

' (c) every person to whom a » form of return shall be 
issued even though the income of such person 
may not have amounted to £400; 

(d) every person who is the representative of any 
person described above. 

Forms. 

The forms prescribed under the Proclamation can 
be obtained at the Office of the Collector of Income 
Tax, Maseru. 

ForwarpDInG THE RETURNS. 

Every return is required to be forwarded by post or 
to be delivered at the Office of the Collector of Income 
Tax, Maseru. 

. Norzr.—Any envelope marked with the words 
“Tneome Tax—On His Majesty’s Service ? will be. 
carried post free. -
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: PENALTIES. 

Any person required to render a return who fails 
to do so within the period of thirty days from the 
date of this notice is liable to a penalty not exceeding 
£100, or, in default of payment thereof, to imprison- 
ment with or without hard labour for a period not 

| 
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exceeding one year, and, further, to a fine not. exceed- 
-ing £10 for each day during which default continues 
after conviction, and.to an estimated assessment at   
double the ordinary. rate. 

Any person who knowingly and wilfully makes any 
false statement in any return, or evades, or attempts 
to evade, assessment or taxation, is liable to a penalty 
not exceeding £100, or, in default of payment there- 
of, to imprisonment with or without hard labour for 
a period not exceeding one year, and, in addition, 

  

  is liable to be assessed and charged twice the amount 
of tax which: he has sought to evade. 

Norz.—No. person is exempted from’ penalty by | 
reason merely of the fact that he may not have been | 
called upon individually to make a return. 

C.—RETURN FOR NORMAL AND SUPER TAX PUR- 
POSES BY A PERSON ON HIS OWN BEHALF OR 
BY A REPRESENTATIVE TAXPAYER ON BEHALF 
OF THE. PERSON FOR.WHOM HE ACTS. 

STATEMENT OF INCOME. 

ol oO 7 Amount of 
| Income. 

ae Source of Income. If Nil state 
: | 

“6 Nal.” 

| (2) In Kinp. 

| Of Of 
| Self. Woafe. 

~ Quarters, valued at........ , se can a 
| 

_ Board and lodging, valued at Lo ecemmmi —snamunman " 
| 
Servants, valued at 

| 
Rations, valued at......... 

| 
Other, valued at.......... 

Total from employment— 

| Self... ec ee eee s Sammi 

| Wifes... seeeeeeeeees Lin 
| TOTAL... eee eee ees Lennar a 

|Norz.—Current pension or Super- 
annuation contributions may be de- 
ducted, provided that the making of 
such contributions is a condition of 
the employment (state name of fund) Lemus nm 

| 
| Net Torau....... Erno 

  

  

  

  

  

For THE YEAR ENDED 30TH JUNE, 19. 3 

Amount of 
Income. 

Source of Income. Of Nil state 
6e Na ? 

£ 
1. From..Business, Trade,.or Profession of (state 

nature of business) 
  

Carried on under the name Of ea mnemonics a 

  

at 

  

. From Rents of Property :— 

Gross Rentals : 

Self... cece eee Sven . 

Wife.......... Lorem i) 
Less expenses, as detailed in state-. 
“ment*..... eee spe neas seeueeees Lec: 

  

Net Rentals : . 

Wile... .....0. S oantnnn a» Total LoemmmnseneS nemesis a 
  
  

  (a) Of Self.......... cc ee eaee Le 
(b) Of Wife........0sc0c0sc0e Boe 

Nore.—Balance-sheet, trading account, and 
profit and loss account, including a detailed list 
of trading expenses, a list of bad debts, and details 
of any personal salary or drawings in cash or kind 
must be furnished, also a statement. showing to 
whom any interest or rent is paid. 

   

  

* Statement to be attached in respect of each property, specifying— 

_ (a) description of property, with name of each tenant ; 

(b) rent received from each tenant; 

(c) expenditure (shown separately) in respect of (i) Rates, 
(ii) Repairs (giving details), (iii) Insurance, (iv) Interest 
(showing names and addresses of all persons to whom 
interest is paid and amount paid to each person), No~ 
expenses should be included in respect of any property 
occupied or used by you. oo 
  

2. From Employment :— 

  

  

As , 4, From Interest: Self....... £... . 

employed bY semua ee sina : Wife... 1+ + Lemmumm Dotal £.. 

AE een : Statement’ to’ be ‘attached’ giving names ‘and’ * © 

Details of income to be specified hereunder :—~ 

(1) Iv Money. 
  

  

    
addresses of persons from whom interest | 
received and amount received from each 

_ person. 
  

  

  

        

Of Of , Of Of 5. From Dividends and Debenture Interest: 

Sef Wye. Self Wife Self, Lanmumme ne Total Locsinmmmmsom’ 

Salei, Statement to be attached giving names of com- 
or . . Commis- panies from which received, the number of 
Wages emus ° nemunmnnt SLOT. sesnenensine naire shares held, and. amount received from each 
House company. 
Allow- 
BDRCC —vvasnumnans pram Bonus. . smn sums . 6. From income derived from any country out- 
Ration SO side the Territory in respect of which no income 
Allow- tax is chargeable in the country of origin owing 
ance name Fees cect to the fact that the taxpayer is not domiciled 
Other or ordinarily resident in that country: 

Allow- Self, Levee Wife, Lemme POtAL  Lenenemneemne 
-ance- . . a 
(Specify) mmuinat — saunnninnnt © Bensd0, ceemnieee cme sn Statement to be attached giving full particulars. 
    

19
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Amount of 
Income. 

If Nil state 
ce Nil.” 

£ 

Source of Income. 

7. From any other source of income whatever : 

Self, Lomein Wife, Lemmon Potal Lov eeumnnnnnnnene 

Statement to’ be attached giving fall particu 
lars,    

Totau for the year ended 30th Sune, 19m» 

  

ALLOWANCES. 

In order that any abatement to which you may be entitled 

may be determined, full details must, be given under. the 
respective heads shown on this page. 

Howances claimed under Sections I, TL     
    “Ti and IV here 

Income Tax Proclamation. 

“L—Return of ‘Life, Accident, or Sickness Insurance 

Premiums paid by the taxpayer during ‘the year ended 30th 

Tune, Worn ,.m respect of his own or his wie s life or the lives 

of his minor children. 

Notrs.—The allowance. is restricted to £50... 
  

  

Name of Person Insured . 

  

(allowable only as. regards ~ Name of Description Premium 
oe ~. | Insurance of ; 

taxpayer, his wife, and his Comin: Insurance Paid. 

“tninor children), | “"Pany:| = 

£8 d 

  

  

  

      (iaceipis must be produce aye fodsess 
Torat. 8       

  

IE. — Return of Froendly or “Benefit Society Fees. or Sub 
scriptions paid. by the taxpayer during the year ended 30th June’ 
19. ne 

Nors.—The allowance. is ; restricted to £10. Receipts 
" must be produced. 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Name of Friendly or Benefit Description 5 . ees or 

Society. 0 ubscriptions 
Benefit. Paid. 

£s d 

Tora... Lk 

  

    
  

Tll.— Return -of Children or Step-children of the Taxpayer 
maintained by him during any portion of the year ending 30th 
TUNE, WQeenmnny Who were or would have been, of they had lived, 
under the age of twenty-one years on that date. 

Nore.—An allowance of £100 is made for each child. 
  

  

Christian Names and Date of Birth. Where Residing 

Surname of each = -———7{7——_— of |. on 30th June, 

Child or Stepchild. - | yronth, Birth, 19 

  

  

  

  

  

  
  

        
  

20°. 

t:to. reduction i in terms of the 

  

TV. Return of Dependants. 

_ An allowance of £30 for each ‘dependant. | 

_ Such dependant must be a person who is— 

(a) incapacitated by infirmity. or old. age oF: 

(6) a child, not being child of taxpayer, under the age © - 

of twenty-one on 30th June, 19mm 

The allowance is granted only— 

(1) if the. support afforded constitutes actual main- 

tenance 3 

(2) if the maintenance covers the whole year. ended 

30th June, 19 

  

   

(8) if the: ‘person is 5 actually incapable oft earning a live 

  

  

  

‘Tihood. 

m & Ge S 
og Oo. ke o¢6 é 76 
Gees. 3 BS 8 8 : i Soatl a3 Q Oe a 

Full Name. of 5 esa 21a? BS |e sag. 
D d a3 aoe sjaga/seea | os eS 5 

_ Dependant. SS aug/ Be | 22 Fe) 92) gE: — - . a oa i . . @ |. 2 ° 4.0 i 

Snel ge ao | a2) e2| 2585 
je © © <A  aslaelas |) dass 

-£ 

    

            
  

State here : “Names and, addresses of any. other persons 

who contributed to the maintenance of above dependants — 

- Vitus oF” egpitaiida Be 2 

  

Value of assistance £ocincnumnninnom 

I hereby declare-that this return contains a. fall and. true 

account of the whole of the income derived: by (a). 

‘and my ‘(his). wife (a) 

from all sources. deemed to be within the Territory in terms 

of the Basutcland Income Tax (Consolidated). Proclamation, 

1939, that I (he) was on the 30th June, 19. 9 (D) seein enon os 

that my (his) last return was sent to the Income Tax Office 

  

    

    

at Maseru; and ‘that all the information given in this return 

and the supporting accounts and annexures and i in the claim 

‘for abatements: is. true and. correct, 

Signature. ae 

Postal Address. 

Residence. 

(a) State full name. 

(b) State whether married, single, widowed, divorced, or 

‘separated under order of court or written agreement. 

If returns have not previously been rendered by you, 

explain fully your reasons for not submitting them. If 

_your income exceeded £400 the fact that you received. no 

form is no excuse. “” me



  

_OFFICTAL GAZETTE OW THE HidH      
( MBLISSIONER ‘ROR BASUTOLAND THE BECHUANALAND PROTECTORATE, AND SWAZILAND. 25 
  

D.—RETURN BY THE PUBIAC OFFICER’ OF ‘A 
COMPANY. 

STATEMENT OF THE INCOME Recervep_ BY OR Accrump: TO 

OR IN FAVOUR OF DURING 
THE TWELVE Monts ENDED 30TH Junz, 19... 

Amount of 
Income from 
each Source. 
“Tf Nat- state 

ee Nal . 

£ 

Sources .of_ Income. 

1, From the Trade or. Business Of. osnmsmumsnnsinin 
carried on at... 

based on........   

(Annex Accounts. If a loss has been in- 
curred the.accounts., must! nevertheless...be-: 7; 

furnished.) 

  

2. From Rents: of Property :-- 

; ment* 

“Net Rentals. 

Nors.—Sums expended for improvements | 
or alterations cannot be claimed as expenses. ' 
  

_* Statement to -be attached ‘specifying— 

(a) properties let and (except in-case of properties let for under 
_ £100 a year) names and addresses of tenants ; 

xpondituire 0 ‘on “each prop 
of (i ) Rates, (ii) Repairs, (iii) Insurance, (iv) Interest (show- 
ing names and addresses of all persons to whom interest is 
“paid and amount paid to each person). : 
  

3. From Dividends and Interest, to be specified — 
separately (as per statemensé attached), show- 

“ing Companies from which dividends: received, 
. and names. and -addresses of persons from 
whom interest received, and amount received 

'. from each Company and person 

  

_ (Any dividends not liable to tax will be de- — 
“ducted by the Collector when the assessment ° 
is s made. ) 

From income derived from any country ‘out- ae) 

_side the. Territory in respect of which no 

income tax is chargeable in the country of <'~ A 

origin owing to the fact that the ‘Company i ig Vere See 

not domiciled nor ordinarily resident in that 
country: 

Statement to be attached giving full par- 
ticulars. 
  

. From any other source 
Statement to be attached giving full par- 

ticulars. 
Torar for the year ended 30th June, 19: 
  

The amount of loss, if any, carried forward 
from the return for the year ended 30th June, 
1Qnoenns tay be recorded here : & senna . 
  

Tf debentures have been redeemed or mort- 
gage charges have been repaid or the capital” 
value of assets has been reduced during the 

~accounting'period, state the amount + £. wu 
    E

.
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Amount of 
Income. 

Ij Na state 
ce Nat.” 

£ 

Source of Income. 

If the business of the Company extends to 
any other country, state :— 

Total assets of the Company........:. 
Assets of the Company in the Territory... 

  

  

" Lhereby declare that-all the information called: for has 
been fully. and _traly stated; and that. the above statement 

deemed to have acerued, in terms of the Income Tax Pro- 
clamation, from a source within: the Territory during’ the 
twelve months. covered - by. this return. 

  

  

nite of the Public Officer of the Company.” 

  

‘Address for Service of Notices, ete. 
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B. 

Return. of Directors, Auditors, Accountants, Agents, or 

other persons who. are not full-tome employees, to whom fees, 
commission, or allowances exceeding £5 have beer ‘paid or 

are due for the Income Tax year. 

If payment is made to a nominee on behalf of a principal 

or third party, the name of the latter should be stated. In 

the case of married women all amounts should be shown, and 

the initials of the husband stated. 

C. 

Return of. Rents paid out. for premises for the Income 

Tax year, including branches. 

  

  

Name of Person (Landlord). Address, Amount. 

  

  

  

  

  

      
  

D. 

Return of Interest paid out or- credited for the Income. 

Tax year.” , : 

  

  

Name of Person (Recipient). Address. Amount, 

  

  

  

  

I hereby declare. that the particulars required -are in-every _ 

respect fully and truly stated, and that no information called 

| for. has been ‘omitted: 

Signature. 

Address. 

Dat nananunainsininnnnerennnannntnnntonnnn . 

F,— RETURN OF INTEREST PAID .OR CREDITED. 

  
  

Interest (including 
Savings Bank Interest) 
amounting to £10 or 

upwards Paid or 
Credited during the - 
above Tax Year on 

Money whether on Fixed 
Deposit or Current 

Account. 

Name of Creditor. 

(Person or Company.) Address, 

    

  

  

  

  

  
  

Total 
Remuneration, 
Fees, Wages, 
Allowances, 
Commission, 

etc., Paid or Due 
for the above 

Year. 

In what 
Capacity 

Remuneration 
Earned. 

Name of Person. | Address. 

  

  

  

  

  

  

        
22 

      
  

I hereby declare that the required particulars are in 

every respect fully and truly stated, and that no information 

called for has been omitted. 

Signature. 

sneer Postal Address, 

28 : Dib eaeeomnrnneninsnsnntanmretnannmenent
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G.—RETURN OF DEBENTURE INTEREST AND 
~~ . DIVIDENDS. 

_ Amount of 
Dividends Paid 

. . Amount or Credited . 
of Debenture .| during the Twelve 

Name of Debenture Interest. Paid Months ended 
or Shareholder. | agdress. | or Credited | 30th June, 19........ - 

(Person or during the Twelve 
Company.) Months ended 

30th June, 19........ In any 
Cash. other 

Form. 

£ os a £s.d.| £8. d. 

            

_ [on your own behalf or as agent (or public officer) of 

}. 

T have to inform you that an assessment has been made 
upon you in respect of the undermentioned income for the 

‘above tax year :— 

  

    

  

  
  
  

  

  
          

Amount oe 
Amoantic) soa cea ees | 

Source of Income. shown by Assessed. Rematks.*"* 
‘axpayer. 

£ £ 

Taxasie Income £ win (2) 

  

  

Non-Taxasie Income: 

Interest-exempted Union Loans 
Dividends. in... cc tec eee eee eee 

  

  

ALLOWANCES ; | 

Primary. .......66 nec e eee e eee eee eeeeeees 
Insurance Premiums..............e0eeeeeee 
Benefit or Friendly Society Fees 
Children... 0... cece eee cece nee e eee eeee 

  

  

Dependants.......... 0. cece cece cece ve eeee 

Toran Attowances (full year)............05 S vosuugnnnanni so 
or 

Proportion thereof for period of £ 
  

Reduced by £1 for each completed £10 by 
which the taxable income (a) exceeds £600 (or 
part thereof if less than one year) calculated 
on £... wesc ences cee ecetoeee 

  

or 

Reduced. by £1 for every completed £1 by 
which the taxable income exceeds £300 (or 
part thereof if less than one year), viz., on. a ee . 
    

  

  

ABATEMENT (BD)... ..cccscccccccneceetevees oe Lssmmnmanninmnnen - 

| Taxable Income (a).........e0005 Levee eeeones S cccnmsmninsinan vn 
Less— 

Abatement (B).......... cs ceenececeees weeee Sa nnnnmmennent st 

Taxable Amount............ ccc sceeseeeeeees Sncnennsominni . 

Rab. mennmennninneenn pence per £1. 

TaxX PAYABLE...........04. Fc atmnnnnn , 

within thirty days from the date of this Notice 
to the— 

CoLtectToR oF INCOME ‘Tax, 
. Maseru. 

Objections. —Notieeiof objection nmiust be-in iprtting and must 
reach the widérimétitioned assessment office within twenty- 
one days from the date of this notice. 

The taxpayer must state in detail in such notice the 
grounds of his objection. It should be noted that at the 
hearing of any appeal the taxpayer is limited, under the 
Income Tax Proclamation, to the grounds stated in his 
notice of objection. 

Office Date-stamp. 
  

Collector of Income Tax. 

| Assessment Office at Maseru. 

  

(Printed by the Government Printer, Pretoria.) 

  

  

BECHUANALAND PROTECTORATE: e 
  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 
No. 184 or 1939. 

  

It is hereby notified for general information that 
His Excellency the High Commissioner has been 

| pleased to appoint Jack Masterman, Esquire, as an 
assistant Inspector of Police in the Bechuanaland 
Protectorate Service with effect from soth April, 19383. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner, 

H. E. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

| High Commissioner’s Office, 

Pretoria, 12th October, 1939. 

    Hl 

BASUTOLAND. 

  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE. 

No. 185 or 1939. 

  

CUSTOMS: ADDITIONAL DUTY ON GLASS 
BOTTLES. 

  

It is hereby notified for general information that 
by section three of the Customs Tariff and Excise 
Duties Amendment Proclamation, 1925, as amended, 
the High Commissioner may by Notice in the Gazette 
bring into operation any duty referred to as a 
suspended. duty. in the First Schedule to that Pro- 
clamation, that by sub-section (2) of section twelve of 

23
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the said Proclamation as. amended, the High Commis- 
sioner may by a further Notice in the Gazette, repeal 

-or from time to time amend any Notice issued under 
section three, and that His Excellency has been 
-pleased: to declare that-on and after the Twenty-second 
day of June, 1989, there shall be charged, levied, 
collected and paid the undermentioned additional | 
duties, set forth as suspended duties in the respective 
items: of the First Schedule to the above-mentioned 
Proclamation, as. amended, on the articles specified, 
when imported into the “Territory or taken out of 
bond :— 

Tariff Duty. 
Item. Article. £os. d. 
160 - o @) Bottles, empty, of glass, of the 

Suton and;.mineral water 
types: — 

Gi) Of a capacity “not 
exceeding 74 fluid 
ounces ... per gross 0 2 0 

(ii) Of a capacity exceed- 
ing 74 fluid ounces 

but not’ exceeding 14 
fluid ounces per gross 0 °3 0 

‘(iii) Of a capacity exceed: : 
ing 14 fluid ounces 
but not exceeding 28 
fluid ounces per gross 0 4 90 

160 (d) Bottles, empty, of glass: of the 
beer and mineral water 
types of a capacity exceed- 
ing 28 fluid ounces; all 
medicinal or - dispensing 

-: «-boettles- -and---poison = bottles: ., 
ain Of vac capacity ‘of-oene-half of..- 

_@ Huid ounce, and up’: to- 
_. and. -including -16.. fluid. 

. ounces, . essence. bottles, 
vials, and bottles for patent 

  

medicines ;....:. ad valorem 
Pomade pots or jars, empty, 

of glass ....... ad valorem 20 per cent. 

Section (2) of High Commissioner’s Notice No. 102 
of 1980 and High Commissioner’s Notice No..108 of 
1932 are hereby cancelled, but notwithstanding such 
cancellation the suspended duties brought into opera- 
tion thereby shall be charged, levied; collected and 
paid as if they had not been cancelled on importation 
of any goods specified therein which are shipped to 
the Territory prior to the above-mentioned date. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

H. _ iE. PRIESTMAN, 
- Administrative Secretary. 

High Commissioner's Olfice, 
Pretoria, 13th October, 1939, 
  

(Printed by the Government Printer, Pretoria.) 

  

BECHUANALAND PROTECTORATE. 

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 

No. 186 or 1939. 

  

CUSTOMS: ADDITIONAL DUTY ON GLASS 
BOTTLES. 

  

It is hereby notified for general information that 
by section three of the Customs Tariff and Excise 
Duties Amendment Proclamaticn,. 1925, as amended, 

24, 

20 per cent. |° 

  

the High Commissioner may by Notice in the Gazette 
bring. into operation any duty referred to. as a 
suspended duty in the Wirst Schedule to that Pro 
clamation, that by sub-section (2) of section. twelve. of 
the said Proclamation as amended, the High. Commis- 
sioner may by a further Notice in the Gazette, repeal 
or from time to time amend any Notice issued under 
section three, and that His Excellency has been 
pleased to declare that.on and after the Twenty-second 
day of June, 1989, there shall be charged, levied, 
collected. and paid the undermentioned | additional 
duties, set forth as suspended duties in the respective 
items of the First Schedule to the above-mentioned 
‘Proclamation, as amended, on the articles specified, 
when imported into the Territory or taken out of 
‘bond: a 

: Tariff. _ Duty. 
“ts Item. | Antiéle: Lae Bg. OL 

"160 (2d) Bottles; “enipty, of glass, of the: oo 
beer and mineral | water 
types :—— 

G) Of a capacity not 
exceeding 74 fluid 
ounces per gross 0 2 0 

(ii) Of a capacity. exceed- 
ing 74 fluid. ounces 
but not exceeding 14 
fluid ounces per gross 0. 3 0 

(ili) Of a capacity exceed- 
ing 14 fiuid ounces 
but not exceeding 28 

finid ounces per gross 0 4.0 
160 (d) 1 Bottles, empty, of glass: of the 

beer and mineral water 
types: of a capacity exceed- 
ing 28 fluid, -ounees; all -... 
medicinal. - or dispensing “ 
bottles: and. ~poisen — bottles — -- 
of a capacity of one-half of 
a fluid ounce and up to’ 
and. meluding 16. fluid 
ounces, ,essence. .- bottles, 
vials, and bottles for patent 
medicines ... ... ad valorem 20 per cent. 

Pomade pots or jars, empty, 
of glass ... ... ad valorem 20 per cent. 

Section (2) of High Commissioner’s Notice No. 103 
of 1930 and High Commissioner’s Notice No, 104 of 
1932 are hereby cancelled, but notwithstanding such 
cancellation the suspended duties. brought into. opera- 
tion thereby shall be charged, levied, collected and 
paid as.if they. had not been. cancelled on importation 
of any. 
the Territory prior. te-the above-mentioned: date. 

goods specified therein which are shipped to. 

By.-Command. of His. Excellency 
the High Commissioner. 

- AH. BE. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

High Commissioner’s Office, 
Pretoria, 13th October, 1939. 
  

(Printed by. the. Government Printer, Pretoria.) . 

  

  

SWAZILAND. 

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE. 

No. 187 or 1939. 

  

CUSTOMS: ADDITIONAL DUTY ON GLASS 
BOTTLES. 

  

Tt is hereby ‘notified for general information that 
by section three of the Customs Tariff and Excise 
Duties Amendment Proclamation, 1925, as amended,
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the High Commissioner may by. Notice in the Gazette 
bring into operation. any duty referred to as a 
suspended duty in the First Schedule to that Pro- 
clamation, that by sub-section (2) of section twelve of 
the said Proclamation as amended, the High Commis- 
sioner may by a further Notice in the Gazette, repeal 
or from time to time amend any Notice issued under 
section three, and that His Excellency has been 
pleased-to declare that on and after the Twenty-second 
day of June, 1939, there shall be charged, levied, 
collected and paid the undermentioned additional’ 
duties, set forth as suspended duties in the respective 
items of the First Schedule to the above-mentioned 
Proclamation, as amended, on the articles specified, 
when imported into the Territory or taken out of. 
bond : — 

Lariff Duty. 
Item... Article. £ os. d.. 

160 (b) Bottles, empty, of glass, of the = - 
beer and mineral water - - 
types :— 

(i) Of oa 
exceeding 
ounces 

capacity not 
74 = fluid 
per gross 0 2 0 

(ii) Of -a capacity - exceed- 
ing 74 fluid . ounces’ 

~ but not exceeding 14 
fluid ounces per gross’ 0 3 0 

(ili) Of a capacity exceed- 
_ing 14 duid ounces 

but not exceeding 28 
fluid ounces per gross 0 4 0 

160 (d) Bottles, empty, of glass: of the 
beer ‘and.’ mineral. water 
types of a capacity exceed--- | 
ing 28 fluid ounces; all =: 
medicinal “or dispensing . 
bottles and poison -bottles © 
of a capacity of one-half: of 
a fluid ounce and up to 
and including 16 fluid. 
ounces, essence - bottles, 
vials, and bottles for patent 
medicines ...°... ad valorem 20 per cent. 

Pomade pots or jars, empty, 
of glass ....... ad valorem 20 per cent. 

Section (2) of High Commissioner’s Notice No. 104 
of 1930 and High Commissioner’s Notice No. 105: of 
1932..are hereby: cancelled, but notwithstanding such 
cancellation the suspended duties brought into opera- 
tion thereby shall be charged, levied, collected and 
paid as if they had not been cancelled on importation 

- of any: goods specified therein which are shipped to 
the Territery prior to'the above-mentioned date. - 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

“H. BE. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

High Commissioner’s Office, 
Pretoria, 13th October, 1939. 
  

(Printed by the Government Printer, Pretoria.) 

  

  

BECHUANALAND PROTECTORATE. — 
  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 
No. 188 oF 19389. . 

  

ADMISSION UNDER REBATE OF CUSTOMS 
DUTY OF ARTICLES AND MATERIALS 
FOR INDUSTRIAL PURPOSES. 

  

_ It is hereby notified for general information that, in 
terms of section two of the Customs Tariff and Excise 
Duties Amendment Proclamation No. 20 of 1925, as 

‘High Commissioner’s: Office, 

  

amended, His Excellency the. High Commissioner has 
been pleased to prescribe the following conditions and 
regulations subject. to which the goods enumerated in 
Class XV of the First Schedule to that Proclamation 
may be admitted under rebate of customs duty. 

High. Commissioner’s ‘Notice. No. 158 of 1936 is 
hereby cancelled, but notwithstanding such cancella- 
tion the obligations of importers and manufacturers in 
respect .of goods imported under the conditions and 
regulations prescribed thereunder shall remain in 
force and effect as if the said notice had not been 
cancelled, 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

H. KE. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

Pretoria, 138th October, 1989. 

ADMISSION UNDER: REBATE OF CUSTOMS 
DUTY OF ARTICLES: AND MATERIALS 
FOR INDUSTRIAL PURPOSES. © 

REGULATIONS. ~ 
  

1. No person shall be entitled to any rebate of duty 
on goods imported by him, cleared or received from a 
‘bonded warehouse or received from another manufac- 
‘turer unless he duly complies with these regulations, 
and any person who has “so imported, cleared or 
received any consignment of goods under rebate of 
duty shall remain liable for the payment of the duty 
so rebated on that consignment until he has proved to 
the satisfaction of the Director of Customs (herein- 
after referred to as the Director) that the entire 
consignment has been properly used by him in the 
industry in respect of which such consignment ‘shall 
have been imported, cleared or received. — 

2. Every person desirous of importing or receiving 
under rebate of duty any of the articles or substances 
specified in Class XV of the Customs Tariff shall first 
make application to the Director to be registered as a 
manufacturer under rebate,.and in so doing shall 
state— 

(a) the name under which he trades; 

(6) the industry in. .which he is engaged, and if 
any other business is carried on in the same 
premises, the nature of such business; 

(c) the locality of his factory or works; 

(a) the class of goods, he desires to import.or receive 
under rebate of duty, and the estimated annual 
value of such goods and the quantity thereof 
where duty is leviable on other than an ad 
valorem basis; 

(e) the number of operatives, and the class of 
labour, that is whether male or female, also 
the .proportion of European and non-European 
labour, he proposes to employ. 

3. (i) No person shall be registered as a manufac- 
turer under rebate of duty unless— 

(a) the proposed premises are situated in an area 
approved by the Resident Commissioner; and 
are entirely separate from any premises whereon 
a retail trade in any. article is conducted, 
either by the applicant or by any other person; 

25.
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(b) the number of operatives is not less than a 
number to be specified by the Resident Commis- 
sioner in respect of each particular industry, 
and the proportions of European and non- 
European labour are in his opinion reasonable. 

(ii) The Director may, prior or subsequent to 
registration, require the manufacturer to provide a 
properly secured store adequate for the storage of 
goods on which duty may be rebated and to provide 
at his own expense such necessary fastenings as will 
permit of the: store being locked with a customs lock. 

4, Any person, in order to be registered by the 
Director as a manufacturer who is permitted to import, . 
clear or receive from a bonded warehouse or from 
another manufacturer under rebate of duty the goods 
enumerated in item 359 or in item 378 (1) of the 
Customs Tariff, shall have, and-if* registered shall. 
continue to have installed in his factory premises not 
less than twenty machines engaged exclusively and }: 
continuously in the making of garments in each |. 
industry in respect of which he is registered: 

Provided that-should a registered manufacturer who 
is engaged in both industries at the same time and on 
the same premises prove to the satisfaction of the 
Director that owing to pressure of work he requires 
as a temporary measure, to transfer one or more 
machines from the one industry to the other: or 
should so prove that owing to sickness or other 
causes of a purely temporary nature he cannot con- |) 
tinuously use the full number of machines as required, 
the Director may in his discretion grant temporary 
exemption from the terms of this regulation. 

_ The provisions of this regulation shall not apply to 
the manufacturers who were registered by the Director 
prior to the Ist June, 1928, provided they continue to 
employ not less than: ten, operatives.. 

5. (i) The applicant before being registered shall 
be required to enter into a bond (in a form approved 
by. the Director) with sufficient surety, and to an 
amount to be determined by the Director, for the due 
carrying out of his obligations under these regulations. 

(ii) The Director may at any time require a fresh 
or further bond to be furnished as he may think fit. 

6. (i) If the application and bond are approved by 
the Director he shall register the applicant and notify 
him accordingly. 

(ii) The Director shall also register the premises on 
which the work of manufacture under rebate is to be 
carried on. and. no. manufacturer. shall.-without the 
written consent of the Director perform or permit to 
be performed any portion of the work of manufacture | 
on any other premises. 

7%. Upon registration as a manufacturer under 
rebate the manufacturer shall be permitted to receive 
and use under these regulations and subject to with- 
drawal of the permission at any time by the Resident 
Commissioner, the goods enumerated in the appro- } 
priate items of Class XV of the Customs Tariff. 

8. (i) The manufacturer, or his clearing agent 
specially authorised by power of attorney to act for 
him in that behalf, shall at time of first importation 
or on clearance from a bonded warehouse of goods 
warehoused in his name declare on the customs bill of 
entry that such goods are and will remain his property 
and will be used by him solely for the purposes speci- 
fied in the respective tariff items, and he shall furnish 
the proper officer of customs at the port of entry with 
an addition-copy of such bill of entry.   

In the case of piece goods entered on first importa- 
tion under item 337, 340, 359 or 378 of Class XV after 
three months from date of publication of this notice’ 
in the Gazette the manufacturer or his agent shall 
also attach a-copy of the relative invoice to the 
additional copy of the bill of entry as aforesaid. 

(ii) The goods enumerated in Class XV of the 
Customs Tariff may be cleared from a bonded ware- 

- house free of duty for a registered manufacturer pro- 
‘vided that before the passing of the customs bill of 
entry e« bond an application to transfer, in the form 
_appended, is submitted to and approved by the proper 
officer of customs. This application shall be sub- 
mitted in triplicate and the approval of the proper 

‘ officer of customs shail be endorsed on one copy which 
: shall be handed back to the applicant. The name and 
_address of the manufacturer and the industry for 
which the goods are initended shall be specified on the 

- bill of entry. 

(iii) A registered manufacturer may transfer to 
another registered manufacturer goods imported under 

‘Class XV of the Customs Tariff provided an applica- 
tion to transfer, in the form appended, is first sub- 

“customs. 

mitted to and approved by the proper officer of 
This application shall be submitted in 

- triplicate and the approval of the proper officer shall 
be endorsed on one copy which shall then be handed 

‘back to the registered manufacturer. 

(iv) When delivery of the goods has been effected, 
the transferor shall return his copy of the application 

‘to the proper officer of customs with the receipt at the 
foot thereof duly completed by the person to whom the 
goods have been transferred; and failing return’ of 
‘such receipt within fourteen days of the date of | 
approval of transfer the transferor shall remain lable 

' for the duty otherwise leviable ‘and shall pay the same 
: forthwith on’ demand: 

9. Goods cleared or transferred. under regulation 8 
‘shall be conveyed directly to and shall remain stored 
‘only in the manufacturer’s premises referred to in 
regulation 6 (ii) or the store referred to in regulation 
8 (ii). 

10. All casks, puncheons and drums entered under 
item 372 of the Customs Tariff, shall be marked 
distinctly and indelibly with distinctive numbers and 
markings, particulars of which, and of the premises in 
which such casks, puncheons and drums. are stored, 

/ shall be furnished in writing to the nearest customs or 
/ excise officer. The casks, puncheons and drums shall 
‘be stacked in such manner that the markings can 
readily be ascertained at any time. The manu- 
facturer shall be responsible for the observance of the 
provisions of this regulation. | 

11. No person shall use salt entered under item 376 
of the Customs Tariff save in premises licensed under 
the Dairy Produce (Bechuanaland Protectorate) 
Proclamation, 1929. 

12. (i) The manufacturer shall keep a stock book in 
the form approved by the Director showing full 
particulars of all receipts and disposals and in such 
“manner that the goods entered for industrial purposes 
can readily be accounted for to the satisfaction of the 
proper officer of customs. 

(ii) The manufacturer shall if required by the 
Director also keep a ‘‘ working ’’ book or cards, and 
shall show therein all reeeipts to factory ea store and 
the nature and quantities of materials used and of the 
finished articles manufactured therefrom in such 
manner as may be accepted by the Director as practic- 
able according to the circumstances of each particular 
‘industry. . ,
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13. The books, documents, stocks and premises of 
the manufacturer shall be open for inspection by a 
duly authorised officer of customs. 

14. (i) A person (other than a manufacturer) may 
be registered by the Director as an importer under 
rebate of customs duty of the goods enumerated in 
item 378 (5) of the Customs Tariff for the purposes of 
being manufactured on his behalf into kerbside and 
portable meter pumps for petrol or fuel-oil or lubrica- 
ting oil by a manufacturer who is registered under 
item 373 (5) of the Customs Tariff. 

(ii) The provisions of regulations 1, 2 (a), 2 (d), 5, 
6 (i), 7, 8 G), 12 and 18 shall mutatis mutandis, apply 
to such person. oo, 

(iii). Such person shall enter on the customs bill of 
entry the name and address of the registered manufac- 
turer by whom the pumps are to be manufactured and. |! 
shall convey such goods or cause such goods to be con- 
veyed directly to and store them or cause them to be 
stored only in the registered premises or approved 
store of the manufacturer.” 

15. A registered manufacturer shall, when required 
by the Director, carry out under supervision of a 
customs officer at such times as the Director may deem 
necessary any manufacturing operation in which 
rebated materials are being used, and the usual charge 
for special attendance of such customs official shall 
be paid by the manufacturer. 

16. For the purposes of these regulations, “‘ manu- 
facturer ’’ shall include persons engaged in the copper 
smelting, fishing, mining, printing, tanning, and 
woolwashing industries. 

17. If any person registered as a ‘manufacturer 
under these regulations, is reported. to the Resident 
Commissioner as maintaining unsatisfactory labour 
conditions, and if not less than six weeks and not more 
than six months after he has been notified of such 
report he is reported to the Resident Commissioner as 
having taken no adequate steps to maintain satisfac- 
tory labour conditions, his registration may be can- 
celled by the Resident Commissioner and he shall 
thereafter not be permitted to import or receive under 
rebate of customs duty any of the goods enumerated 
in Class XV of the Customs Tariff. 

'' 18. The Resident Commissioner may‘at any time 
cancel or withdraw the registration of any person 
registered under these regulations, if. he is satisfied 
that such person’ is not carrying out his obligations 
thereunder. " : 

19. Any person who in relation to airy matter dealt | 
with in these regulations— 

(1) makes any false representation,: statement or 
declaration whether oral or written: 

(2) improperly stores, uses, sells, disposes of or 
removes any goods on which duty has been 
rebated; - ' 

- (3) fails to account to the satisfaction of the 
Resident. Commissioner or proper officer of 

. customs for any goods on which duty has been 
rebated ; 

(4) in any other way contravenes or fails to comply 
with these regulations, , 

shall be guilty of an offence and shall'in terms of 
section jfifty-nine of the Customs Management Pro- 
clamation, 1914, be liable to a fine not exceeding three 
hundred pounds and forfeiture of any goods con- 
cerned.   

ANNEXURE. 

Customs. 

CUSTOMS—BECHUANALAND PROTECTORATE, 

  

APPLICATION TO TRANSFER Bonp on Respate Stock To 
A MANUFACTURER UNDER REBATE. 

  

PAOD ede ere nse eens eee renee winreronensrrenne 

I/We hereby apply for permission to transfer the 

‘ undermentioned goods entered per Bill of Entry 

7 No Pec eereenesas date peer deese oeve tea etonvees “ae ee ecco en eres aeaeseceeee 

under Class XV/ex Bond to Messrs........:..cccssseceseees 

ACALESS...0...ccccceececcccerecesceceeees Svades 
  

  

Country of Origin, Description. | Quantity. | Value. 
  

  

POO ee mw ere marr e eee mae meer eee er ere tree reese reer ee 

Signature of Importer/ Manufacturer. 

Approved. 

Director of Customs. 

Received in full the above-described goods, which 
I/we hereby declare are and will remain my/our own 
property to be-used by me/us under the prescribed 
regulations solely for the purpose specified in item...... 
of the Customs Tariff. 

Signature of Manufacturer....ccccsccsscseseeeeeees sea ceosinws 

Address ....... wht eee eeeueneneecenereees bebe eneenesceeeees Secor eseven 

Date oo. cceccccceeescscrecececcceseeeseasesseedesuecesseeeseeceses ~ 

Nors.—This form is to be completed in triplicate 
and returned to the Director of Customs within 
fourteen days of the date of the. transfer being 
approved. 
  

(Printed by the Government Printer, Pretoria.) 
  

SWAZILAND. 

  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 
No. 189 oF 1989 

  

ADMISSION UNDER. REBATE OF “CUSTOMS 
DUTY OF ARTICLES AND MATERIALS © 
FOR INDUSTRIAL PURPOSES. 

  

It is hereby notified for general information that, in 
terms of section two of the Customs Tariff and Excise 
Duties Amendment Proclamation, No. 21 of 1925, as 
amended, His Excellency the High Commissioner has 
been pleased to prescribe the following conditions 
and regulations subject to which the goods enumerated 
in Class XV of the First Schedule to that Proclama- 

1 tion may be admitted under rebate of customs duty. 

27
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High Commissioner’s ‘Notice No. 154 of 1986 -is 
hereby cancelled, but notwithstanding such cancella- 
tion the obligations of importers. and. manufacturers 

“in respect of goods imported under the conditions and 
regulations prescribed .thereunder shall remain in 
force and. effect as if the said Notice had not been 
cancelled. ae oe : 

By Command of His Excellency 
the’ High Commissioner. 

H.. HE. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

High Commissioner’s Office, : 

“REGULATIONS. 

  

  “rt ger aes yes eb pet 

on goods imported by him, cleared or received from a 
bonded .warehouse or received from another manufac- 
turer unless he duly. complies with these regulations, 

.and any. person: who has so imported, cleared or 
‘received any consignment of goods under rebate of 

- duty shall remain liable for the payment of the duty 
go rebated on that consignment until he has proved 

‘to the satisfaction of the Director of Customs (herein- 
after referred ‘to as! the Director) that. the entire. 
consignment has been properly used- by him in the 

_ industry in respect of which such consignment shall 
‘have been imported, cleared or received. 

2. Every person desirous of importing or receiving 
“under rebate of duty any of the articles or substances 
specified in Class XV of the Customs Tariff shall first 

_ make application to the Director. to.be registered as a 
manufacturer. under. ‘rebate, 
state— a 

(a) the name under which he trades; 

(6) the industry in which he is engaged, and if any 
other ‘business is- carried on’ in’ the same 

‘premises, the nature of such business; 

(ec) the locality of his factory or works; 

(d) the class of goods he desires to import or receive 
- under rebate of duty, and the estimated annual 
value of such goods and the quantity thereof 
where duty, is leviable.on other than an ad 

. valorem. basis; ne 

-(e) the number of. operatives, and ‘the class of 
labour, that is,. whether. male or female, also 
the proportion of civilised and uncivilised 
labour, he proposes to employ. 

3. (i) No ‘person shall be registered as a manufac- 
turer under rebate .of duty unless the proposed 
premises are situated in an area approved by the | 
Resident Commissioner,-and-are entirely separate 
from any premises whereon a retail trade in any 
article is conducted, either. by the applicant or by 
any other. person... --- ao 

(ii) The Director. may, prior. or subsequent to 
registration, require the manufacturer to provide a 
properly “secured. store adequate for the storage of 
goods on which duty maybe rebated and to provide . 
at his own expense such necessary fastenings as. will 
permit of the store being locked with a customs. lock. 

4. Any person, in order to be registered by the 
Director as a manufacturer. who is permitted - to 
import, clear or receive from a bonded warehouse or 
from another manufacturer under. rebate of duty. the 
goods enumerated in item. 359 or in item 378 (1) of 
the Customs Tariff, shall have, and if registered shall 
continue. to have installed in his factory premises not 
less than: twenty. machines. engaged exclusively and 

. continuously inthe making of garments in each 
industry in respect of which he is registered: 

28 

and ini'so doing shall 

  

Provided that should a registered manufacturer who - 
is engaged in both industries at the same time on the 
same premises prove to the satisfaction of the Director 
that owing to the pressure of work he requires as a 
temporary measure, to transfer one or.more machines 
from the one.industry to the other; .or should so.prove 
that owing. to sickness or: other causes of a purely 
temporary nature he cannot continuously use the full 
numberof machines as required, the Director may in 
his. discretion grant temporary.exemption from the 
terms of this regulation. Se 

The provisions of this regulation shall not apply to 
the manufacturers who were registered. by the Director 
prior to the 1st June, 1928, provided: they continue 
to employ not less than. ten operatives.. 

ve me |. 5.-(i).The applicant before being registered shall be 
on II ees aes pequired. to.enter: into a.bond: (in-a.form approved -by 

*. 1. No person shall be entitled to any rebate of duty the Director) with sufficient surety, and to an amount 
to be determined by the Director, for the due carrying 
out of his obligations under these regulations. 

(ii) The Director may at any time require a fresh or. 
further bond to be furnished as he may think fit... - 

6. (i) If. the application and bond are approved by 
the Director he shall-register the applicant and. notify 
him accordingly. 2S een 

(ii) The Director ‘shall also register the premises 
on which the work of manufacture urder rebate -is ‘to 
be carried :on..and: no manufacturer shall without the 
‘written consent of the Director perform or permit. to 
be performed ‘any. portion. of the: work:ef -manufacture 
on any other. premises. : bogey 

7, Upon, registration as\-a manufacturer “under 
rebate the manufacturer shall bé permitted ‘to, receive 
and use under these regulations and subject to with- 
drawal of the permission at any time. by the Resident 
Commissioner, the goods enumerated: in. the. appro- 
priate items of ‘Class XV. of the Customs Tariff. - ~~ 

8. (i) The manufacturer, or his clearing agent 
specially authorised. by power of attorney to act for 
him in that behalf, shall at time of first importation 
or on clearance from ‘a bonded warehouse of goods 
warehoused in his name declare on the customs bill 
of entry that such goods are and’ will remain his 
property and will. be used by him solely for the pur- 
poses specified in the respective tariff. items, and he 
shall furnish the proper officer of customs at the port 
of entry with an additional copy of such bill of entry. 

In the case of piece goods. entered on. first importa- 
tion under item 337, 340, 359 or 378 of Class XV after 
three months from date of publication of this notice 
in the Gazette the manufacturer or his agent shall 
also. attach a copy of the relative invoice.to the 
additional copy of the bill of entry as aforesaid. | 

(ii) The goods enumerated in Class XV of the 
Customs Tariff may be-cleared-fronmi.a bonded ware- 
house free of duty for a registered manufacturer pro- 
vided that before the passing of the customs. bill of 
entry ex bond.an application to transfer, in the form 
appended, is submitted to and approved by the proper 
officer of customs. This application shall be. sub- 
mitted in triplicate and the-approval of the. proper 
officer of customs shall be endorsed on one’ copy which 
shall be handed back to the applicant. The name 
and address of the manufacturer and the industry for 
which the goods are intended shall be specified on the 
bill of entry. 

(iii) A’ registered: manufacturer may transfer to 
another registered manufacturer goods. imported 
under Class XV of the Customs. Tariff provided an 
application to transfer, in. the form appended, is
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first submitted to and approved by the proper officer 
of customs. This application shall be submitted in 
triplicate and the approval of the proper officer shall 
be endorsed on one copy which shall then be. handed 
back to the registered manufacturer. 

(iv) When delivery of the goods has been effected, 
the tranferor shall return his copy of the application 
to the. proper officer of customs with the receipt at the [| 
feot thereof duly completed by the person to. whom 
the goods have been transferred;. and. failing, return 
of such receipt within fourteen days of the date of 
approval of transfer the transferor shall remain liable 
for the duty otherwise léviable and shall ‘pay the same | 
forthwith on demand. 

9. Goods cleared or transferred wider regulation 8 
shall be conveyed directly to and shall remain stored 
only ‘iy ‘the’ manufacturer’s premises’ referred. to” in 
regulat nt 6 (ia) or" “ithe: store é-referted: tod ‘in regulation 
3 Gi) 

  

10. No person shall. use salt entered. under item 376 | 
of the Customs Tariff save in premises licensed under 
the Dairies and-Dairy Produce (Swaziland) Proclama- 
tion, ‘No. 24 of 1981. 

11. (i) The manufacturer shall keep a stock book 

particulars ‘of all receipts and disposals: and-in such 
manner that the goods entered for industrial purposes 
can readily be accounted -for-to the satisfaction of the | 

| any goods concerned. proper. officer of customs. 

‘Gi)“Ehe manufacturer shall if required by. the | 
‘“ working.’’: book. or cards, and | 

shall show therem. all receipts to factory ex: store and | 
Director..also .keep- a: 

the nature and quantities of materials used and of 
the finished articles manufactured therefrom in such | ab _ 
manner as may. be. accepted by the, Director as.prac- } F... 

_each the, circumstances ” “of    
pertiouler 3 ind ustry.. 

12: "The: books; documents, ‘stocks and | premises: of 

duly authorised: officer of. customs. 

. 18. G). A person (other than.a manufacturer) may 
be registered’ by the ‘Director as an importer under 
rebate’ of customs duty: of the goods enumerated in 
item 373 (5) of the Customs. Tariff for. the purpose of 
being manufactured on his behalf into kerbside and 
portable: meter pumps- for petrol or fuel ‘oil; 
lubricating oil by a manufacturer who is registered 
under itenr 373 (5) of the Customs Tariff. 

(ii) ‘The provisions of regulations 1, 2 (a), 2 (d), 5, 
6 (i), 7, 8 (), l1.and 12 shall, martatis mutandis, 
apply to such persons. 

(iii) Such ‘person shall enter on the customs bill of 
énitry the name and‘address of the registered imatiufac- 
turer by whom the’ pumps are to be manufactured ‘and 
shall convey’ ‘such’ goods “or catise “such: goods : ‘to be 
conveyed ‘directly to and store them or cause them to 
be stored‘ only in the registered premises or approved 
store of the manufacturer. 

14: A registered manufacturer shall, when required 
by. the .Director, carry’ out under supervision of a 
customs officer at such times as the Director may deem 
necessary any manufacturing operation in. which 
rebated materials are being used, and the usual charge 
for special attendance of such customs official shall be 
paid by:the manufacturer, 

. 16. For the purposes of these, ‘regulations, ‘ ‘ manu- 
facturer ’’ shall include persons engaged in the 
copper smelting, fishing, mining, printing,. tanning, 
and woolwashing industries. 

16. If any person registered as a manufacturer 
under these regulations, is reported. to the Resident 
Commissioner as maintaining unsatisfactory labour 

, conditions, and if not less than six weeks and not more 
than six months: after he has been. notified of: ‘such 

  

  

report he is reported to the Resident Commissionér as 
- having taken no adequate steps to maintain satisfac- 

' tory ‘labour’ 
- cancelled by the Resident Commissioner and he shall 
_ thereafter not be permitted to import or receive under 

conditions, his registration may be 

rebate of customs duty any ofthe goods enumerated in 
Class XV of the Customs Tariff. 

17. The Resident Commissioner may at any time 
cancel or withdraw the registration of any person 
registered under these regulations, if he is satisfied 
that such person is not carrying out his obligations 
thereunder. 

18; Any person who j in relation to any matter dealt 
| with in these regulations— 

(1) makes any false representation, statement or 
declaration whether oral or written; 

(2) improperly stores, uses, sells, disposes of or 
removes any goods on which duty has been _ 
rebated ; 

(3) fails to account to the satisfaction of, the 
Director ‘or proper officer of customs’ for any 
goods on which duty. has been rebated ; 

_ (4). in any. other way contravenes or. fails to comply 
with these regulations, 

in the form: approved by the Director showing full | shall--be. guilty of..an..offence..and shall in.terms of 
| section fifty-nine. of the. Swaziland Customs. Manage- 

| ment Proclamation, No:-86 of 1914, be liable toa ‘fine 
not exceeding. three hundred pounds and. forferture of 

~  ANNEXURE: 

  

   

  

 CUSTOMS—SWAZILAND. 0... 
  

| APPLICATION TO TRANSFER Bon or . REBATE Stock TO. 
the manufacturer. shall be open for inspection by a |} A MANUFACTURER UNDER REBATE. 

I/We hereby apply for ‘permission: to. trazsfer. the 
undermentioned goods entered per Bill of Entry 

  

  

NO. cece ee eee es dat. ceccecscecsesesesslevenect Vegas ee eeatanees 
under Class XV/ea Bond to Messrs.......... Prrerren 
AdreSS........ccc ccc ececeeeeeteecetasenes 

Country of Origin. Description. Quantity. Value. 
  

  

  

  

  

Signature of Importer / Manufacturer. 

Approved. 

Director of Gusioms. 

Received in full the above-described goods, which 
I/we hereby declare are and will remain my/our own 
property to be used by me/us under the prescribed 
regulations solely for the purpose specified in item...... 
of the Customs ‘Tariff. 

Signature. of Manufacturer........ vcveeeeeastessuscenscasvace 
Address 
Date -......0. Llu laveevuedeseucuteeveeers Leccuececeeseeeusesuentessens 

‘ Norr.—This form is to be completed in. triplicate 
and returned to the Director of Customs ‘within 
fourteen days of the date of the. transfer being 
approved. 

29
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: BASUTOLAND. «= o: 

  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 

No. 190 oF 1989. 

  

Tt is hereby notified for general information that 
His Excellency the High Commissioner has been 
pleased to appoint Wiliam Osborne Hope Collins, 
Esquire, Assistant District Commissioner, to act as 
District Commissioner, Mafeteng, until 
notice with effect from the 2nd October, 1939. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

-H. KE. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

High Commissioner’s Office, 

Pretoria, 13th October, 1939, 
30 
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BASUTOLAND. _ 
  

  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 

No. 191 or 1939. 

  

-It is hereby notified for general information that 
the Protectorates of Bohemia and Moravia, Slovakia, 
and the Free City of Danzig are enemy territory for 
the purposes of the Basutoland Trading with the 
Enemy Proclamation, No. 50 of 19389. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

HE. PRIESTMAN, | 
Administrative Secretary. 

Pretoria, 14th October, 1939. 
  

(Printed by the Government Printer, Pretoria.) 

  

  

BECHUANALAND PROTECTORATE. 
  

HIGH. COMMISSIONER’S NOTICE 

No. 192 oF 1939. 7 

  

It is hereby notified for general information that 
‘the Protectorates of Bohemia and Moravia, Stovakia, 
‘and the Free City of Danzig are enemy territory for 
the purposes of the. Bechuanaland Protectorate:.Trad- 
ing with the Enemy Proclamation, No. 40-of 1939. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

iH. E. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

High Commissioner’s Office, 

Pretoria, 14th October, 1939. 
  

(Printed by the Government Printer, Pretoria:) 

  

SWAZILAND. 

  

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 
No. 198 or 1939. 

  

It is hereby notified for general information that 
the Protectorates of Bohemia and Moravia, Slovakia, 
and the Free City of Danzig are enemy territory for 
the purposes of the Swaziland Trading with the 
Enemy Proclamation, No. 52 of 1939. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

H. E. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

High Commissioner’s Office, 

Pretoria, 14th October, 1939. 
  

(Printed by. the: Government Printer, : Pretoria.). .
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BECHUANALAND PROTECTORATE. 

HIGH COMMISSIONER’S NOTICE 
No. 194 or 1939. 

‘It is hereby notified for general information that 
under the powers vested in him by section one of the 
Bechuanaland Protectorate Exportation and Importa- | 
tion Restriction Proclamation, 1989 (No. 41 of 1939), 
His Excellency the High Commissioner has been 
pleased to prohibit the exportation from the 
Bechuanaland Protectorate of the articels specified in 
the Schedule to this notice to the destinations 
indicated in the Schedule, except with the permission 
of . the ~ Resident... Commissioner or some - 
authorised by the Resident Commissioner to grant 
such permission. 

By Command of His Excellency 
the High Commissioner. 

H. EH. PRIESTMAN, 
Administrative Secretary. 

High Commissioner’s Office, 
Pretoria, 18th October, 1939. 

  

SCHEDULE. 

To ALL counrRIES Except Sovururrn Ruopests, 
Basvrotanp, Swazinanp, THE Unton or Sourn 
Arrica, AND THE Manpatep Territory or Souru 
West Arrtoae 2 

  

above-mentioned countries. 
Bank notes which -are-legaltender in “any~of the 

  i ub 

BASUTOLAND. 

RESIDENT COMMISSIONER’S NOTICE. 

  

Tt is hereby notified for general information that, in 
~ accordance with section nine of the Basutoland High Court 
Proclamation, 1938 (No. 57 of 1988), the next Session of the 
High Court of Basutoland will commence at Maseru on the 
23rd October, 1939, or as soon thereafter as the Court can 
assemble, _ : 

Resident Commissioner’s Notice of the 20th September is 
hereby cancelled. 

_D. W. HOW, 
’ * for Resident Commissioner. 

Resident Commissoiner’s Office, . 
Maseru, Basutoland, 14th October, 19389. 

  

BASUTOLAND. 

  

RESIDENT COMMISSIONER’S NOTICE. 

  

It is hereby notified for general information that, in 
accordance with section seven of the Basutoland High Court 
Proclamation, 1988 (No. 57. of 1938), the undermentioned 
Administrative Officers are hereby appointed to assist the 
Judge of the High Court at the Session commencing at 
Maseru on the 23rd October, 1939, or as soon thereafter as 
the Court can assemble. 

' Lockhart Clementi, Esquire. 
Thomas William Fraser, Esquire. 

Resident Commissioner’s Notice of the 20th September is 
hereby cancelled. 

D. W. HOW, 
for Resident Commissioner. 

Resident Commissoiner’s Office, 
Maseru, Basutoland, 14th October, 1939. 

officer |: 

‘consideration and determination of applications 

  

NOTICE. 

  

It is hereby notified: for general information that under 
the powers in me vested by regulation 29 (c) of the Defence 
Regulations -published under High Commissioner’s Notice 
No, 150 of 1939, I have ordered that no person shall proceed 
from the Bechuanaland Protectorate to a destination over- 
seas except under the authority of a written permit granted 
by me. 

C. N. A. CLARKE, 
Resident Commissioner. 

Resident Commissioner’s Office, 
Mafeking, 12th October, 1939. 

  

BECHUANALAND PROTECTORATE. 

NOTICE. 

MOTOR ROAD—INCHWE CAUSEWAY. 

It is hereby notified for general information that, under 
and by virtue of the powers conferred upon me by section 
fourteen, sub-section (8) of Proclamation No. 10 of 1929, 
as amended by Proclamation No. 20 of 1937, I do declare 
the portion of the public road hereinafter described to be a 
“motor road ’’, namely :— , 

That portion of the public road between the Monarch 
Mine and Francistown, in the Tati District, on which 
a cement causeway across the Inchwe River is 
constructed. 

This notice to take effect from the date of its publication 
in the Gazette. . : 

C. N. A. CLARKE, 
Resident Commissioner. 

Mafeking, 138th October, 1939. : 

  

  

SWAZILAND. | 

GOVERNMENT NOTICE. 
  

ct is hereby notified for general information that, in terms 
of section three (1) of the Swaziland Liquor Licence Pro- 
clamation, No. 42 of 1936, the Liquor Licensing Courts will 
sit at Mbabane, Northern District, on Monday, the 4th. 
December, 1939, at Bremersdorp, Central District, on. Wed- 
nesday, the 6th December, 1939, and at Hlatikulu,. Southern 
District, on Monday, the 11th December, 1989, for. the 

for the 
granting, renewal, transfer, or removal of yearly or half- 
yearly licences under the above-mentioned Proclamation. 

C. L. BRUTON, 
Resident Commissioner, Swaziland. 

Mbabane, Swaziland, 12th October, 1939. 

  
  

INSOLVENT ESTATE SALE. 
  

Duly instructed by the: /Frustees im the Insolvent Estate of 
‘E. R. C. ORCHARD of Butha Buthe, the undersigned will 
sell by public auction, without reserve, at Butha Buthe on 
25th October, 1939, at 2.30 p.m. the household furniture 
belonging to the above estate, consisting of Frigidaire, car- 
pets, stove, sideboard, easy chairs, bookcase, tables, chairs, 
bed, .chest-of-drawers, etc. ete, : 

Also two horses and one cow and 1939 Master Chevrolet 
De Luxe. 

Terms cash. 
: TENNENT & VAN DER MERWE, 

‘Auctioneers. 
. P.O. Box 12, 

Ficksburg. 

  

In the Deceased Hstate of SARA GARDEN CAMPBELL 
COLLIE. 

  

All persons having claims against above-named Estate are 
hereby called upon to lodge same with the undersigned not 

later than 6 weeks from date of this publication of notice. 

GEORGE COLLIE, 
Executor, 

Timbali Farm, . 
Francistown, 

Bechuanaland Protectorate, 1ith October, 1939. 

31
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NOTICE. 

  

Notice is hereby given of the sale of the general: dealer’s 
business conducted by JACOB MORRIS POLEVNICE. at 
Thamaga, in the Bakwema Reserve, to SULTAN EBRAHIM. » 

Dated at Mafeking, this 8th day.of September, 1939. 

-MINCHIN & KELLY, 
Attorneys for the Parties. 

15-20-27 

  

Printed in the Union of South Africa by and under the superintendence of the Government Printer, Pretoria. 
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: Goberwment Gazette 
_ UNION OF SOUTH AFRICA 

- (Published on Fridays.) 

_ ADVERTISEMENT 

LEGAL NOTICES, Lost Beeds, Certificates, Policies, etc., 
Messengers’ Notices, Trade Miarks, Orders of Court, 
Surrenders, Tenders and Sales, Company Notices, etc. 

Rates ‘of advertising are as follows:— . 

5s. per inch single column; repeats 3s. 
10s. per inch double column; repeats 6s. 
15s. per inch treble column; repeats Qs. 

In order to arrive at. the. approximate space which an 
advertisement will occupy, advertisers should count the words 
in the body of the advertisement, and reckon— : 

‘For single column, 6 words to the line; 
For double column, 14 words to the line; 

’ For treble column, 21 words to the line; 
aud 8 lines to the inch. / 

In each case..an. additional half-inch at top and bottom 
should. be allowed for heading and signature respectively. 
Fractions of an ine: to be reckoned an imeh, 

  

  

DECEASED ESTATE NOTICES. 
Notices to Creditors and Debtors in the Estates of Deceased 

Persons and. Notices by Executors concerning Liquidation 
Accounts lying for inspection are published im schedule form 
at &s.. per Hstate. . 

INSOLVENCY AGT NOTICES, 

A fixed charge of 12s. per Estate is made for publishing 
notices im the schedule forms prescribed in the Regulations 
made under the Insolvency Act, 1916 and 1986. 

N.B.—In the case of forms 3 and 4, advertisers should 
count the words in’ the advertisement and reckon: 12s. for 
the first 86 words (or portion thereof) and 2s. for every 
additional 12 words (or portion thereof). 

PATENT NOTICES. 

Notices of acceptance of complete specifications in respect 
of Applications for Letters Patent are inserted in three 
consecutive issues for 10s, 

NATURALIZATION NGTICES. 

Applications for Naturalization are-inserted for 13s. (which 
includes a copy of the Gazette). 

GLOSING HOUR, . . 

Advertisers should cbserve that the closing hour for the 
acceptance of “copy” for the Union. Gazette is 4 p.m. on 
Wednesday of each week preceding publication. When Public 
Holidays affect publication, a special: notice will appear in 
the Gazette notifying any change in the closing hour. 

Gniy Legal Advertisements are accepted for publication 
in the Gazette, and are subject to the 
Government Printer, who can refuse to accept or decline 
further publication of any advertisement. 

The Government Printer reserves to himself the right to 
edit “ copy.’’. Te , 

No responsibility can be accepted for losses arising from 
omissions or typographical errors. : 

Manuscript of advertisements should be written on one side 
of the paper only and not as part. of the covering letter. AH 
proper names must be plainly inseribed; in the event of any 
name. being incorrectly printed as. a--result- of indistinct 
writing, the advertisement can be republished only on pay- 

_Mment of the cost of another insertion. oo 

No Advertisement can be inserted unless it is Prepaid, 

All cheques, bank drafts, postal orders, or money orders 
must be made payable to the Government Printer, Pretoria, 
and crossed ‘‘ South African Reserve Bank’, Cheques will 
only be accepted when initialed by the Bank. : 

  

SUBSCRIPTION RATES, 
The subscription rates to the Union- Gazette (ineluding 

Official Gazette of the High Commissioner. Gazettes Extra. 
ordinary, and Supplements, with Quarterly Index) are as 
follows : — 

£1 for six months (post free). 
£2 for twelve months (post free), 
Price per single copy, 

Subscriptions are payable in advance to the Government 
Printer. Pretoria, and may commence from the Ist of any 
moath, but cannot be accepted for a shorter period than 
six months, 

J. J. KRUGER,. 
Government Printer. 

RATES. 
WETEI KE KENNISGEWINGS, 

approval of the’ 

  

best EZ 
SEED) , 

tee taatskoeran 
_ UNIE VAN SUID-AFRIKA 

(Verskyn elke Vrydag.) 

‘ADVERTENSIETARIEWE. 

    

  

  

Veriore Akies, Sertifikate, 
‘Polisse, ens., Kennisgewings van Geregsbedes, en in 
“werband met Handelsmerke, Orders van die Hof, Boedel= 
oorgawes, Tenders en Verkopings, Maatskappye, ens. 

Die advertensietarief is as volg:— 

5s. per duim, enkele kolom; herhalings, -3s. 
10s.. per duim, dubkele kolom; herhalings, 6s. - 
jis. per duim, driedubbele- kolom; herhalings, 9s. 

Om die ruimte wat ’n advertensie sal beslaan, by benadering 
‘te bereken, moet adverteerders die woorde in die advertensie 
tel en reken-— . 

Vir enkele kolom; 6 woorde per reél; 
Vir dubbele kolom, 14 woorde per reél; 
Vir driedubbele. kolom, 21 woorde per reél; 

en 8 reéls per duim. 

In elke--geval moet ’n ekstra -half-duim aan die bo- en 
_onderkant bereken word vir die titel en ondertekening respek- 
tiewelik. Gedeeltes van "a duim moct as een volle duim 
gereken ward. 

KENNISGEWING IN SAKE UITGESTORWE BSOEDELS. 

Kennisgewings aan krediteure en debiteure in die boedels 
van oorlede persone en kennisgewings van eksekuteurs betref- 
fende likwidasie-rekenings wat ter insae 16, word gepubliseer 
in skedulevorim teen 8s. per boedel. 

KENNISGEWINGS IN SAKE BIE INSOLVENSIEWET. 

’n Vaste bedrag van 12s. per boedel word bereken vir die 
publikasie in skeduleverm van kennisgewings voorgeskrewe 
deur die regulasies opgestel ingevélge die Insolvensiewet, 1916 
en 1936. . ' 

Lur Wex.—In die geval van vorms 3 en 4 moet adverteer- 
ders die woorde in die advertensie tel en reken: 12s. vir die 
eerste 36 woorde (of gedeelte daarvan) en 2s. vir elke addisio- 
nele. 12 woorde (of. gereelte daarvan). 

“KENNIGGEWINGS IN SAKE PATENTE., 

Kennisgewings van aanneming van volledige spesifikasies 
met betrekkizg tot aansoeke om oktrooibriewe word vir 10s. 
in drie agtereenvolgende uitgawes geplaas. 

KENNISGEWINGS IN SAKE NATURALISASIE. 

Aausceke om naturalisasie word vir 13s. geplaas, watter 
bedrag ’n eksemplaar van die Staatskoerant insluit. 

SLUITINGSUUR, 

Adverteerders dien daarop te let dat die sluitingsuur vir 
die aanneming van kopie vir die -Unie-Staatskoerant 4 wut 
n.m. op Weoensdag van elke week voor verskyning is. Wan- 
neer openbare feesdae verskyning raak, sal daar ’n spesiale 
Eennisgewing in die Staatshoerant geplaas word wat eventuele 
veranderings vau die sluitingsuur aankondig. 

Alieen weitlike advertensies word vir publikasie in die 
Staatskoerant aangeneem en is onderworpe aan die goed- 
keurimg van die Staatsdrukker wat kan weier om advertensies 
aan te neem of verder te publiseer. 
‘Die Staatsdrukker behou hom die reg voor om? kopie te 

redigeer. 
Geen aanspreeklikheid kan aanvaar word vir verliese wat- 

deur uitlatinge of tipegrafiese of ander foute ontstaan nie. 
Die manuskrip van advertensies moet slegs op een kant van 

die papier geskrywe word en nie op die begeleidende brief 
nie. Alle siename moet duidelik geskrywe ward; ingeval 
enige naam verkeerd gedruk word tengevolge van onduidelike 
skrif, kan die advertensie alleen na betaling van die koste 
van ’n tweede plasing weer gepubliseer word. : 

Geen advertensie khan geplaas werd Rte, tensy dit 
: veoruitbetaal is, 

Alle tjeks, bankwissels, posorders of poswissels moet nitge- 
maak word op naam van die Staatsdrukker, Pretoria, en ge- 
kruis wees ,, Suid-Afrikaanse Reserwebank’’, Alleen teks 
wat deur die Bank geparafeer is, sal aangeneem word. 

INTEKENGELD., 
Die intekengeld vir die Unie-Staatskoerant (insluitende die 

Offisidle Koerant van die Ho& Kommissaris. Buitengewone 
Staatskoerante en Byvoegsels, met Kwartaal-indeks) is as 
volg :— 

  

£1 per ses maande (posvry). 
£2 per twaalf maande (posvry). 
Prys per los eksemplaar, 6d. 

Intekengelde meet vocruitbetaal word aan die Staats- 
drukker, Pretoria, en kan ingaan van die Iste van enige 
maand, maar kan nie vir ’n korter tydperk as ses maande 
aangeneem word nie, 

: J. J. KRUGER, - 
Staatsdrukker.


